
www.ceskotrebovskenoviny.cz ČÍSLO 4 / DUBEN 2017 

DUBNOVÉ NOVINY
Noviny vám přináší důležité informa-
ce a  plný kalendář akcí také se změnou 
na  letní čas. V  dubnu se můžete těšit 
na  19. ročník festivalu Bennewitz a  ko-
mentář k  jeho programu si můžete při-
číst na straně 10. Také se blíží Velikonoce, 
a  pokud si chcete připomenout, proč se 
říká Škaredá středa nebo Bílá sobota, na-
listujte stranu 16. Muzeum pro vás připra-
vilo novou výstavu s názvem Naši výbor-
níci, další dvě vernisáže se uskuteční také 
v  kulturním centru a  nebude nouze ani 
o  divadelní představení, kreativní kurzy, 
koncerty ZUŠ nebo vystoupení v  klubu 
Modrý Trpaslík. Také se chystá herní ví-
kend v DDM Kamarád, mistrovství žákyň 
v  kuželkách a  za  dobrého počasí lezení 
na horolezeckou stěnu. 

Nakonec by neměla chybět pozvánka 
na jednání zastupitelstva města, které se 
uskuteční 24. dubna, a  přání, abyste si 
užili filipojakubskou noc a pálení čaroděj-
nic. Podle nově platné vyhlášky je v noci 
na  1.  května zkrácena doba nočního kli-
du, více o výjimkách v době nočního klidu 
na straně 4. V tomto čísle také naleznete 
text věnovaný průmyslové zóně a  do-
pravní situaci ve městě (str. 3) nebo popis 
služby Domov pro seniory (str. 18).

Uzávěrka pro květnové číslo novin je 
15. dubna. Příspěvky a fotky prosím posí-
lejte na redakce@ceska-trebova.cz

-red-

ČESKOTŘEBOVSKÝ TANEČNÍ POHÁR 2017
Dne 12. dubna 2017 bylo v  České Třebové 
představeno porotcům soutěže Českotřebov-
ský taneční pohár více než 1  200 tanečníků 
a boj o medaile mohl začít.

Již před osmou hodinou ranní se v ulicích 
našeho města začaly objevovat první vozidla 
přivážející tanečníky ze všech koutů repub-
liky. Tanečníci z  Kolína, Jindřichova Hradce, 
Pardubic, Vysokého Mýta, Hlinska, Chrudimi, 
Moravské Třebové, Valašského Meziříčí, Ústí 
nad Orlicí, Prahy a mnoha dalších měst vážili 
leckdy dlouhou cestu, aby si zasoutěžili v Čes-
ké Třebové.

Soutěžní pole bylo vykolíkováno taneční-
mi disciplínami (contemporary, streetdance, 
discodance, volný tanec) věkovými katego-
riemi a  náročností (začátečníci a  pokročilí). 
Všechny kategorie byly slušně obsazeny, boj 
to byl proto leckdy urputný, naštěstí si  vždy 
našel svého vítěze.

Profesionálové v  porotě vydrželi být celý 
den plni energie a  chuti k  porotcování více 
než 95 choreografií: Veronika Ronzová (Olo-
mouc), Martin Vašek (Havířov), Klára Nová-
ková (Chrudim), Sandra Adámková (Frýdek 
Místek), Barbora Březinová (Praha), Nikola 
Tučková (Hradec Králové), Pája Michalovičová 
(Žamberk), Tereza Řeháková (Praha).

O  řízení dopravy se letos (a  bez ztráty ky-
tičky) postarali pánové hasiči z SDH Skuhrov, 
za což jim patří obrovské poděkování, protože 
svůj díl práce odvedli s maximální profesiona-
litou a nasazením.

Ve  švech praskající sportovní hala ZŠ Ná-
dražní hostila během dne téměř 2  200 lidí. 
Přesto se, také díky skvělému výkonu zdra-
votnice a obrovskému nasazení organizátorů, 
nikomu nic nestalo.

Skvěle nazvučená hala spolu s profesionál-
ním a  zároveň krásně lidským výkonem mo-
derátorky Magdy Peterkové vytvořila úžasnou 
atmosféru, díky které si soutěž užili nejen di-
váci, ale především sami tanečníci.

Poděkování patří všem, kteří se o  konání 
akce byť jen malinko zasloužili. Akci finančně 
a věcně podpořili: Město Česká Třebová, Kul-
turní centrum, Steve Purdie Associates, KSK, 
Nekvinda - zemědělská technika a.s., Starmon 
s.r.o., speciality Lenka Juhas, Čoko klasik druž-
stvo, Zahradnictví Šťastný UO, Lahůdky Staré 
náměstí, účetní Ladislava Pirklová, ACE Trade 
spol.s.r.o., Drana, s.r.o.

Výsledkovou listinu, více fotografií a  další 
informace naleznete na webu www.skola-ct.cz.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

FESTIVAL BENNEWITZ 2017
Již podevatenácté se v  České Třebové usku-
teční hudební festival, který nese jméno Pří-
vratského rodáka, zakladatele Pražské kon-
zervatoře, houslisty a  pedagoga Antonína 
Bennewitze.

pokračování na straně 10 >

foto: Michal Horák

foto: Jaroslav Prossa

mailto:redakce@ceska-trebova.cz
http://www.skola-ct.cz/


2

INFORMACE Z  R ADNICE / DUBEN 2017

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Letošní první řádné zasedání zastupitelstva 
města se konalo v pondělí 21. února. Přítom-
ných 24 zastupitelů se nejprve seznámilo 
s námitkou k zápisu z prosincového zasedání 
zastupitelstva. Jednalo se o  připomínku, že 
při projednávání investičních záměrů a  žá-
dostí o dotace místostarosta Dobromil Keprt 
nenahlásil střet zájmů, když se jednalo o žá-
dost Fotbalového klubu Česká Třebová. 

Zastupitelé a radní rozhodují ve veřejném 
zájmu, ale může se stát, že na věci mají i svůj 
osobní zájem. Možný střet zájmů je vhodné 
na jednání zastupitelstva oznamovat s ohle-
dem na  zastupitele a  občany, kteří nemusí 
vědět, že zastupitel zastává nějakou další 
funkci nebo je členem určitého klubu. Ale 
ani možný střet zájmů nebrání zastupitelům 
vyjadřovat se k dané věci nebo hlasovat.

V  druhém bodu programu bylo schvále-
no celkem pět investičních projektů, jejichž 
financování zasahuje do  rozpočtu města 
na  letošní i  příští rok. Jedná se o  dostavbu 
parkoviště, příjezdové komunikace a  ka-
nalizace Na  Skalce, přičemž realizace akce 
se musí přizpůsobit probíhajícím opravám 
sportovní haly VOŠ a SŠ technické. Dále za-
stupitelé souhlasili se stavbou nové tenisové 
haly v  ul. Husova, která nahradí dosluhující 
halu. Z rozpočtu města budou v průběhu let 
2017 a 2018 vyčleněny peníze také na nové 
chodníky, osvětlení a  bezbariérové autobu-
sové zastávky u silnice I/14, rekonstrukci at-
letického stadionu Na Skalce a zateplení ZŠ 
Habrmanova.

Hlavní bod jednání, rozpočet města na rok 
2017, byl všemi přítomnými zastupiteli 
schválen. Rozpočet předpokládá zapojení 
přebytků z hospodaření minulých let ve výši 
19.150 tis. Kč, rozpočet výdajů včetně spláce-
ní jistin přijatých úvěrů byl schválen ve výši 

286.250 tis. Kč. Jednotlivé položky schvále-
ného rozpočtu jsou zveřejněny na interneto-
vých stránkách města.  

U  majetkových záležitostí zastupite-
lé schválili obecné pravidlo, které umožní 
v případě prodejů pozemků města pro účely 
výstavby a  rovněž v  případech, kdy by ná-
sledným převodem mohl nabyvatel získat 
nepřiměřený prospěch, zatěžovat převáděné 
pozemky věcným předkupním právem pří-
padně věcným právem zpětné koupě, a  to 
podle okolností toho kterého případu. Část 
lesních pozemků v majetku města byla v les-
ním hospodářském plánu pro roky 2017–
2026 zařazena do  kategorie lesů zvláštního 
určení (lesy příměstské a další lesy se zvýše-
nou rekreační funkcí a lesy se zvýšenou funk-
cí půdoochrannou, vodoochrannou, klima-
tickou a krajinotvornou).

Dále zastupitelstvo souhlasilo s  inves-
tičním záměrem Zkvalitnění infrastruktury 
základních škol - rekonstrukce učeben příro-
dopisu a  výpočetní techniky v  ZŠ Nádražní 
a  s  podáním žádosti o  poskytnutí podpory 
v rámci 47. výzvy Integrovaného regionální-
ho operačního programu (IROP).

Místním organizacím a spolkům byly při-
děleny finanční prostředky na jejich činnost 
v  uvedené výši. Spolek Junák 90  000 Kč, 
Rosa rodinné centrum 85  000 Kč, TRIARI-
US 210  000 Kč, TJ Lokomotiva 510  000 Kč 
na  úhradu nájmů krytého plaveckého ba-
zénu a  zimního stadionu, FbK Orlicko-Tře-
bovsko 60 000 Kč na podporu realizace akce 
„Deset dní florbalu v  České Třebové 2017“ 
a Krasobruslařský klub 162 000 Kč na úhradu 
nájmu zimního stadionu v roce 2017. Oblast-
nímu spolku ČČK byla na  zabezpečení pro-
vozu Senior dopravy ve  městě poskytnuta 
finanční dotace ve výši 250 000 Kč.

V  dalších bodech jednání zastupitelstvo 
schválilo a vydalo obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2017 o  stanovení školských spádových 
obvodů mateřských škol zřizovaných měs-
tem Česká Třebová a  obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2017 o době nočního klidu. Plat-
nost obou vyhlášek nastala 9. března 2017.

Poté přítomní zastupitelé souhlasili, aby 
Cena města Česká Třebová za rok 2016 byla 
udělena Renatě Eisenwortové, Ivetě Trčkové, 
Zdeňku Vrbovi, Vlastě Kreuzové, manželům 
Soukupovým a skupině POUTNÍCI. Samotné 
slavnostní předávání se uskuteční 12. května 
2017 ve velkém sále kulturního centra.

Na  závěr jednání dostali slovo příchozí 
občané, kteří mluvili o  zvyšujícím se počtu 
osobních i  nákladních automobilů na  silni-
ci I/14 a zajímali se o vybudování obchvatu 
města. 

Usnesení ZM jsou zveřejněna na  úřední 
desce města, v elektronické podobě na adre-
se www.ceska-trebova.cz.

Příští jednání zastupitelstva města je plá-
nováno na  24. dubna. Zasedání je veřejné 
a  koná se ve  studovně Městského muzea. 
Zastupitelé budou mimo jiné rozhodovat 
o možnosti založit v České Třebové Trampské 
muzeum.

-red-

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ  
SE PŘEDSTAVILO V USA
Televizní společnost Czech-American TV, 
vysílající své pořady pro 2,5 milionu divá-
ků kabelové televize v  šedesáti amerických 
městech, odvysílala 27. února 2017 pořad 
o České Třebové.

V  programu zaměřeném na  Pardubický 
kraj byly prezentovány tři video spoty, které 
zámořským divákům přiblížily nejen historii 
našeho města a nejvýznamnější památky, ale 
také zdejší kulturu či  možnosti k  aktivnímu 
odpočinku. Prezentace nabídla nádherné le-
tecké snímky a díky poslednímu video spotu 
už i v USA vědí, jak u nás probíhá Jabkancová 
pouť a co je to ten „jabkanec“.

Toto vysílání vzniklo ve  spolupráci s  Par-
dubickým krajem, video spoty poskytlo měs-
to Česká Třebová a  Vy se na  celý program 
věnovaný Pardubickému kraji můžete podí-
vat zde: http://www.catvusa.com/broadcast/
pardubice-region-pomezi-ceska-trebova-li-
tomysl-landmarks/.

Ing. Jiří Mareš, vedoucí oddělení vnitřní správy

ZÁPIS DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Pro rok 2017 byl stanoven termín pátek 
7. dubna od 14:00 do 17:00 hodin a sobota 
8. dubna od 9:00 do 11:00 hodin.

K  zápisu je nutné vzít s  sebou občanský 
průkaz zákonného zástupce a rodný list dítě-
te. Předem také můžete vyplnit zápisový list. 
Ten získáte ve Vámi vybrané základní škole, 
v  mateřské škole, na  městském úřadu (od-
bor školství, kultury a  tělovýchovy), nebo si 
ho můžete stáhnout na webových stránkách 
města.

VZNIKNE ODLOUČENÉ PRACOVIŠTĚ MŠ VINOHRADY
V souvislosti se změnami školského zákona, 
týkajícími se především předškolního vzdě-
lávání, Zastupitelstvo města Česká Třebová 
usnesením č. 42 dne 20. 2. 2017 schválilo 
zřízení nové třídy Mateřské školy Česká Tře-
bová, Vinohrady v prostorách Základní školy 
praktické, se sídlem nám. 17. listopadu 2060. 
Zřízením této třídy umožníme dětem ze sídli-

ště na Semanínské ulici zpřístupnit předškol-
ní vzdělávání. Vznikne nová třída o  celkové 
kapacitě 24 dětí, samostatná ložnice a hygi-
enické zařízení. Stavební úpravy proběhnou 
v období letních prázdnin.

Hana Hrdličková, vedoucí odboru školství,  
kultury a tělovýchovy

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
Přihlášku si rodiče mohou vyzvednout 
v  pondělí 3. dubna od  8:00 do  15:00 hodin 
a  v  úterý 4. dubna od  8:00 do  12:00 hodin 
v příslušné mateřské škole, ve které chtějí své 
dítě umístit.

Zápis do MŠ proběhne v úterý 2. 5. 2017 
od 8:00 do 15:00 hodin a ve středu 3. 5. 2017 
od 8:00 do 12:00 hodin, v těchto dnech rodi-
če odevzdají vyplněnou přihlášku v příslušné 
mateřské škole.

K zápisu je nutné vzít s sebou vyplněnou 
přihlášku, občanský průkaz zákonného zá-
stupce dítěte, rodný list dítěte a  potvrzení 
lékaře o očkování dítěte.

www.ceska-trebova.cz

http://www.ceska-trebova.cz/
http://www.catvusa.com/broadcast/pardubice-region-pomezi-ceska-trebova-litomysl-landmarks/
http://www.catvusa.com/broadcast/pardubice-region-pomezi-ceska-trebova-litomysl-landmarks/
http://www.catvusa.com/broadcast/pardubice-region-pomezi-ceska-trebova-litomysl-landmarks/


3

INFORMACE Z  R ADNICE / DUBEN 2017

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA A OPATŘENÍ VEDOUCÍ KE ZLEPŠENÍ DOPRAVNÍ SITUACE VE MĚSTĚ
Na přelomu století začalo město s přípravou 
infrastruktury a  postupným vykupováním 
pozemků, aby za  městem mohla vzniknout 
průmyslová zóna. O  jejím vytvoření byla 
informována nejen samospráva města, ale 
i  Ředitelství silnic a  dálnic a  Správa a  údrž-
ba silnic Pardubického kraje, coby vlastníci 
okolních komunikací. Vhodná lokalita v Bor-
ku, stranou od města ale v blízkosti železni-
ce, začala být využívána v roce 2013 firmou 
Metrans, která zde zřídila kontejnerové pře-
kladiště. Příchod této firmy do  průmyslové 
zóny s  sebou přinesl nová pracovní místa 
a oživení uzlové železniční stanice Česká Tře-
bová. S nečekaně rychlým rozvojem firmy se 
počet přepravovaných nákladních kontejne-
rů po  kolejích zvyšuje a  spolu s  tím i  počet 
nákladních automobilů, které část odváží 
po silnicích. V letošním roce se v průmyslové 
zóně také staví nové logistické centrum.

Jedním z opatření, která povedou ke zlep-
šení dopravní situace u  průmyslové zóny je 
chystaný kruhový objezd na silnici I/14 u Ko-
rada. „Veškerá doprava, která půjde z  průmy-
slové zóny bude směřována po  I/14 směr Svi-
tavy na I/35, čímž se vyhne městu.” vysvětluje 
starosta České Třebové Jaroslav Zedník. Aby 
jezdilo přes město co nejméně nákladních 
automobilů už teď, dohodlo se vedení města 
s firmou Metrans, aby většina kamionů s kon-
tejnery jezdila přes Svitavy na I/35 a nejezdila 
průtahem města. Nově je také od  podzimu 
loňského roku zakázán průjezd nákladních 
automobilů mezi Českou Třebovou a Litomy-
šlí, aby si tudy dopravci nezkracovali cestu. 

Přesto v  současné době dopravu kom-
plikuje probíhající oprava silnice III/35847 
pod železničními podjezdy a dopravci musí 
využívat objízdnou trasu. Po  znovuotevření 

tunelů bude tento úsek poprvé dostatečně 
široký pro obousměrný provoz a  nebudou 
v těchto místech kolony čekajících aut. 

Ohledně potíží na  silnici III/35846 mezi 
Semanínem a Třebovicemi, která slouží jako 
objízdná trasa při rekonstrukci silničních tu-
nelů v  České Třebové, jednal hejtman Par-
dubického kraje Martin Netolický ve čtvrtek 
9.  března odpoledne se starostou České 
Třebové Jaroslavem Zedníkem. Komunikace 
je zatížena kamionovou dopravou směřující 
do  logistického centra společnosti Metrans 
a došlo na ní k havárii nákladního vozu.

„Dohodli jsme se, že zdokumentujeme a po-
soudíme celou objízdnou trasu Semanín – Zá-
dulka – rybník Hvězda – Opatov. Poté bude-
me trasu rekonstruovat, a  to pravděpodobně 
ve větším rozsahu než bylo původně plánová-
no. K tomu by mělo dojít v průběhu roku 2018,“ 
uvedl hejtman Martin Netolický. „Budeme 
chtít také jednat s investorem, aby dostál slibu, 
který dal v roce 2013, že se bude finančně podí-
let na rekonstrukcích silnic v okolí překladiště. 
My jsme v oblasti zajistili rekonstrukce za téměř 
150 milionů korun,“ sdělil Netolický, který také 
připomněl další plánovanou investici. „Jedná 
se o rekonstrukci místní komunikace navazující 
na opravené krajské silnice v úseku od podjez-
dů směrem do průmyslové zóny Javorka a dále 
směr sídliště Borek,“ dodal Netolický. Kraj je 
vlastníkem silnic II. a  III. třídy, jejich údržbu 
a opravy proto provádí Správa a údržba silnic 
Pardubického kraje.

Počty osobních i  nákladních automobilů 
na  českých silnicích se rok od  roku zvyšují 
a vedení měst se snaží, aby jich mezi domy 
obyvatel projíždělo co nejméně. Snížit počet 
projíždějících automobilů průtahem České 
Třebové by měla pomoci dlouho plánované 
stavba dálnice D35, přivaděč na tuto dálnici 
a obchvat města. Všechny tyto plánované sil-
nice coby dálnice a silnice I. třídy má na sta-
rosti Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Prioritou Ředitelství silnic a  dálnic je do-
končení D 35, proto by měla ještě letos začít 
výstavba dálnice D35 v  Pardubickém kraji. 
Stavebním pracím bude předcházet archeo-
logický výzkum na plánované trase a poté by 
měla začít stavba prvních dvou úseků, Opa-
tovice-Časy a  Časy-Ostrov. Později přijdou 
na řadu další úseky na Orlickoústecku a Svi-
tavsku, které spojí Čechy a Moravu. Nákladní 

automobily, směřující například do  závodu 
v Kvasinách, by se tak měly přesunout z hlav-
ní silnice v České Třebové. 

Se stavbou D35 je spojena také výstavba 
přivaděčů, o  zakreslení přivaděče z  České 
Třebové na budoucí dálnici D35 do územní-
ho plánu se po dlouholetých bojích zasadilo 
současné vedení města Česká Třebová. „Při-
vaděč by měl začínat u  chystaného kruhové-
ho objezdu u  Korada, na  začátku průmyslové 
zóny, odkud povede po I/14, před Třebovicemi 
přejde přes železniční koleje, okolo naší sklád-
ky a  mezi Novým rybníkem a  rybníkem Hvěz-
da se připojí na  obchvat Opatova. Dojezdová 
vzdálenost z města na D35 by měla být okolo 8 
minut,” popisuje plán starosta města Jaroslav 
Zedník.

Obchvat města Česká Třebová je také za-
kreslen v územním plánu Pardubického kra-
je, ale ani jeho vybudování v tuto chvíli ne-
patří mezi priority Ředitelství silnic a dálnic.

Data z  celostátního sčítání dopravy 
v  roce 2010, které provádí Ředitelství silnic 
a  dálnic, jsou také pro Pardubický kraj do-
stupná na  interaktivní mapě na  tomto od-
kazu http://scitani2010.rsd.cz/pages/map/
default.aspx Zájemci se mohou podívat, ko-
lik aut projelo danými městy během 24 ho-
din v roce 2010. V České Třebové byl nejvyšší 
provoz zaznamenán na  světelné křižovatce, 
kde bylo nasčítáno přes 10 tis. aut.  V Ústí nad 
Orlicí byl téměř stejný provoz, oproti tomu 
v  Lanškrouně bylo napočítáno přes 11 tis. 
aut, Vysokým Mýtem projelo během celého 
dne v  nejvytíženějším místě přes 18 tis. au-
tomobilů a podobně tomu bylo i v Litomyšli. 
Zatím poslední celostátní sčítání dopravy se 
uskutečnilo v roce 2016 a výsledky ještě ne-
byly zveřejněny.

-red-

ZÁMĚR PRODEJE POZEMKU
Město Česká Třebová, zveřejňuje tímto pod-
le § 39 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zá-
měr prodeje pozemku ppč. 559/95 o výměře 
779  m2 v  katastrálním území a  obci Česká 
Třebová, určeného k  výstavbě rodinného 
domu, za minimální cenu 847 000 Kč. Nákla-
dy spojené s převodem, tj. náklady na kolek 
k návrhu na vklad vlastnického práva do ka-
tastru nemovitostí uhradí kupující.

Pozemek ppč. 559/95 v katastrálním úze-
mí a obci Česká Třebová bude při převodu za-
tížen právem zpětné koupě ve smyslu § 2135 

a  násl. obč. zák. Věcné právo bude zřízeno 
na  dobu neurčitou jako právo věcné. Toto 
věcné právo bude vymazáno v  případě, že 
na pozemku bude dokončena, případně ro-
zestavěna stavba rodinného domu, alespoň 
do stavu zřejmé dispozice prvního nadzem-
ního podlaží. Právo zpětné koupě nebude 
uplatněno v prvních pěti letech od prodeje, 
ledaže by chtěl vlastník pozemek zcizit.

K pozemku jsou dovedeny inženýrské sítě, 
část pozemku je zatížena věcným břemenem 
ve prospěch společnosti ČEZ Distribuce, a.s.

Další podmínky pro přijímání a posuzová-
ní žádostí.

1. Písemné žádosti budou přijímány od-
borem majetku města do konce měsíce dub-
na 2017.

2. Sejde-li se více zájemců, bude mezi nimi 
rozhodnuto v  dražbě. Do  dražby nebudou 
připuštěny osoby, které nebudou mít ke dni 
31. 03. t2017 uhrazeny své závazky vůči Měs-
tu Česká Třebová. Případná dražba proběhne 
15. 5. 2017 v  17:00 hodin ve  velké zasedací 
místnosti městského úřadu.

foto: Michal Horák

http://scitani2010.rsd.cz/pages/map/default.aspx
http://scitani2010.rsd.cz/pages/map/default.aspx


4

INFORMACE Z  R ADNICE / DUBEN 2017

ZAČALY PLATIT DVĚ NOVÉ OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY
Město vydalo obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2017 o  stanovení školských spádo-
vých obvodů mateřských škol zřizova-
ných městem Česká Třebová, která určuje 
školský obvod 1, do kterého patří celé území 
města Česká Třebová. Do  školského obvo-
du  1 tudíž spadají všechny mateřské školy, 
které zřizuje město:
1) Mateřská škola Česká Třebová, Habrmanova,
2) Mateřská škola Česká Třebová, U Koupaliště,
3) Mateřská škola Česká Třebová, U Stadionu, 
4) Mateřská škola Česká Třebová, Vinohrady.

Z  toho vyplývá, že rodiče si stále mohou 
vybrat, do které mateřské školy své děti za-
píší, bez ohledu na to, ke které školce to mají 
z domova nejblíže. Vyhláška reaguje na no-
velu školského zákona, která má zajistit do-
statečný počet míst v  mateřských školách 
v místě bydliště.

Obecně závazná vyhláška č. 2/2017 
o době nočního klidu stanovuje výjimečné 
případy (slavnosti, akce), při kterých může 
být noční klid kratší. Zákonem stanovenou 
dobou nočního klidu se rozumí doba od de-
sáté hodiny večerní do  šesté hodiny ranní. 
Rušení nočního klidu je přestupkem, který 
řeší strážníci městské policie.

Výjimečné případy, ve kterých bude doba 
nočního klidu odlišná:
1) Doba nočního klidu se vymezuje až 
od  2:00 h. do  6:00 h. v  noci ze dne 31.12. 
na 1.1. a v noci ze dne 30. 4. na 1. 5 v celém 
městě. 
2) Při akci „Pálení čarodějnic“ konané 
29. 4. 2017 před klubem Audio, začíná doba 
nočního klidu od 1:00 h. následujícího dne.
3) Při akci „Muzejní noc“ konané dne 
27.  5.  2017 u  Chaloupky Maxe Švabinské-
ho v  Kozlově začíná doba nočního klidu 
až od  půlnoci. Výjimka se vztahuje pouze 
na území části města Kozlov.
4) Při akci „Týden sportu“ v  červnu začíná 
od  pondělí do  čtvrtku doba nočního klidu 
od 23:00 h., v noci z pátku na sobotu začíná 
doba nočního klidu od 1:00 h.
5) Při akci „Vítání prázdnin“ konané dne 
30. 6.  2017 před klubem Audio začíná doba 
nočního klidu od 1:00 h. následujícího dne.
6) Při akci „Streetball Cup Memoriál Mistra 
Jana Husa“ konaného v  červenci v  areá-
lu Gymnázia v  České Třebové začíná doba 
nočního klidu v  noci ze dne 22. 7. 2017 
na 23. 7. 2017 od půlnoci.

7) Při akci „JazzRock Festival“ konané dne 
22. 7. 2017 v areálu fotbalového klubu „Pod 
Jelenicí“ v České Třebové začíná doba noční-
ho klidu od 1:00 h. následujícího dne.
8) Při akci „Kinematograf“ konané ve dnech 
7. 8. – 12. 8.2017 na  Starém náměstí v  Čes-
ké Třebové se doba nočního klidu vymezuje 
od půlnoci do šesté hodiny ranní. 
9) Při akci „Letní kino v  Javorce“ konané 
ve dnech 7. 7. 2017, 14. 7. 2017, 21. 7. 2017, 
28. 7. 2017, 4. 8. 2017, 18. 8. 2017, 25. 8. 2017 
začíná doba nočního klidu od půlnoci.
10) Při akci „Loučení s  létem“ konané 
1.  9.  2017 před klubem Audio začíná doba 
nočního klidu od 01:00 h. následujícího dne.
11) Při akci „Českotřebovské vinobraní“ ko-
nané jeden víkend v  druhé polovině září 
na  Starém náměstí v  České Třebové v  noci 
z pátku na sobotu a ze soboty na neděli začí-
ná doba nočního klidu od 01:00 h. 
Výjimky se vztahují pouze na  konkrétní 
území vymezené v  přílohách této obecně 
závazné vyhlášky, která je včetně příloh zve-
řejněna na úřední desce města, v elektronic-
ké podobě na adrese www.ceska-trebova.cz.
Obě vyhlášky začaly platit 9. března letošní-
ho roku.           -red-

ZATEPLENÍ MŠ  
U KOUPALIŠTĚ
Město Česká Třebová obdrželo pro letošní 
rok v rámci 19. výzvy Operačního programu 
životní prostředí 2014 - 2020, z titulu „Sníže-
ní energetické náročnosti veřejných budov 
a zvýšení využití obnovitelných zdrojů ener-
gie“ dotaci na  zateplení objektu MŠ U  Kou-
paliště. 

Celkové náklady stavby podle projektové 
dokumentace a  schválené žádosti o  dotaci 
jsou ve výši 9.147.996 Kč včetně DPH a dota-
ce byla přiznána ve výši 3.096.519,30 Kč včet-
ně DPH. 

Výběrové řízení na  zhotovitele stavby 
probíhalo v  měsíci březnu podle zákona 
134/2016 Sb., o  zadávání veřejných zaká-
zek a po jeho ukončení bude ze strany SFŽP 
upravena výše dotace dle skutečné ceny 
z uzavřené smlouvy o dílo se zhotovitelem.

V  rámci projektu snížení energetické ná-
ročnosti budovy bude provedena kompletní 
výměna oken a vchodových dveří, zateplení 
obvodových stěn a  nové barevné řešení fa-
sády dle architektonického návrhu, zateple-
ní konstrukce ploché střechy a  nová střešní 
krytina, výměna zdroje vytápění z původních 
lokálních elektrických akumulačních topi-
del umístěních v  jednotlivých místnostech 
za centrální vytápění plynovým kondenzač-
ním kotlem s  rozvody ústředního vytápění 
a osazení vzduchotechnických jednotek s re-
kuperací do učeben mateřské školy pro zajiš-
tění řízené výměny vzduchu.

Termín realizace stavby byl stanoven 
od 1.  6. 2017 do 29.  9. 2017.

Ing. Karel Švercl,  
vedoucí odboru rozvoje města a investic

OMEZENÝ PROVOZ MŠ U KOUPALIŠTĚ  
V OBDOBÍ REKONSTRUKCE BUDOVY ŠKOLY
Od 29. 5. – 30. 6. 2017 pro cca 50 dětí budou 
zajištěny prostory v  bývalém dislokovaném 
pracovišti Dopravní fakulty Jana Pernera 
– Univerzity Pardubice, ve  Slovanské ulici. 
Budou zde upraveny dvě třídy pro 25 dětí 
včetně sociálního zařízení. V  případě, že 
komplexní oprava školky nebude dokonče-
na do  konce letních prázdnin, budou tyto 
prostory zajištěny i v měsíci září.

Od 1. 7. – 31. 8. 2017 bude v Mateřské ško-
le Česká Třebová, Habrmanova ulice vyhra-
zena pro děti z MŠ U Koupaliště jedna třída. 
V  období letních prázdnin si rodiče mohou 
vybrat i jinou mateřskou školu, která nebude 
z  důvodu čerpání dovolené uzavřená. Stra-
vování dětí bude po celé období zajištěno.

Hana Hrdličková,  
vedoucí odboru školství, kultury a tělovýchovy 

KONSTRUKCE STŘECHY SPORTOVNÍ HALY DOZNÁ ZMĚN, 
PŘÍČINA PÁDU JE STÁLE V ŠETŘENÍ 
Na  jednání na  konci února se zástupci spo-
lečnosti Profistav bylo konkretizováno další 
konstrukční řešení střechy sportovní haly 
v  České Třebové, která se propadla 14. led-
na letošního roku. Externí projektant navrhl 
čtyři varianty řešení, přičemž Pardubický kraj 
coby investor stavby se přiklání k variantě le-
peného plnostěnného vazníku se zaoblenou 
spodní hranou. „Jeho výhodou je například 
nízká hmotnost, požární odolnost a  jednodu-
chost montáže. Pozměněný projekt by zna-
menal určité úpravy ve vedení sítí či vzducho-
techniky a  optickou změnu by doznala také 
konstrukce,“ uvedl hejtman Martin Netolický. 
Zároveň upozornil, že je předčasné činit jaké-
koliv závěry týkající se příčiny pádu střechy.

„V  současné době čekáme na  výsledek la-
boratorních expertíz a  zkoušek na  vzorcích 
vazníků, které si vyžádal soudní znalec. Vzhle-
dem k tomu, že vyšetřování probíhá, nelze ur-
čit definitivní příčinu. Mohu ovšem potvrdit, 

že náš původní předpoklad, že příčinou pádu 
střechy nebyl sníh, se ukazuje jako správný. Ce-
lou situaci však nelze zjednodušovat například 
na uchycení vazníků,“ sdělil hejtman Netolic-
ký, který zároveň uvedl, že práce probíhají 
dle původních plánů a stále trvá, že by hala 
měla být uvedena do provozu do konce roku 
2017.           -red-

ilustrační foto

http://www.ceska-trebova.cz/


5

INFORMACE Z RADNICE / DUBEN 2017

CO LZE VYŘÍDIT V KANCELÁŘI OVĚŘOVÁNÍ A CZECH POINT
Kancelář ověřování, stejně jako kontaktní 
místo veřejné správy Czech POINT (Český 
Podací Ověřovací Informační Národní Ter-
minál) naleznete v přízemí hlavní budovy 
MěÚ, ve dveřích č. 80. 

Nejčastějšími službami poskytovanými 
v kanceláři ověřování je bezesporu legaliza-
ce a  vidimace. Při  ověřování podpisů (le-
galizaci) se ověřuje, že žadatel listinu před 
ověřující osobou vlastnoručně podepsal 
nebo podpis na  listině uznal za  vlastní. 
Ověřením se nepotvrzuje správnost ani prav-
divost údajů uvedených v  listině ani jejich 
soulad s právními předpisy. Správní popla-
tek za každý podpis činí 30 Kč. Při ověřo-
vání listin (vidimaci) se ověřuje, že opis 
nebo kopie se doslova shoduje s  předlo-
ženou listinou.   Ověřením se nepotvrzuje 
správnost ani pravdivost údajů uvedených 
na vidimované listině ani jejich soulad s práv-
ními předpisy. Správní poplatek za každou 
i  započatou stránku činí 30 Kč. Ověřování 
je prováděno na počkání.

Czech POINT zjednodušuje komunikaci 
občana s veřejnou správou. Právě zde si mů-
žete na  počkání ověřit nebo získat data 
z  veřejných i  neveřejných informačních 
systémů veřejné správy. Jedná se  přede-
vším o  výpisy z  rejstříku trestů FO a  PO, 
katastru nemovitostí (včetně možnosti 
snímku katastrální mapy), veřejného rejstří-
ku (tzn. rejstříky obchodní, spolkový, nadač-

ní, ústavů, společenství vlastníků jednotek 
a obecně prospěšných společností), bodové-
ho hodnocení řidiče, insolvenčního rejstříku, 
živnostenského rejstříku, ze seznamu kvali-
fikovaných dodavatelů a  také ze základních 
registrů (tzn. výpis údajů z registru obyvatel, 
veřejné výpisy údajů z registru osob a další). 
Správní poplatek za první stránku činí 100 Kč 
a za každou další započatou stránku 50 Kč. 

Další službou Czech POINTu je autori-
zovaná konverze dokumentů. Při auto-
rizované konverzi dochází k  úplnému 
převedení dokumentu z  listinné podoby 
do  elektronické, nebo k  úplnému převe-
dení elektronického dokumentu do doku-
mentu v listinné podobě. Dokument, který 
provedením konverze vznikne (výstup kon-
verze) má stejné právní účinky jako originál 
dokumentu (vstup konverze). Správní po-
platek za každou stránku listinného nebo 
elektronického dokumentu činí 30 Kč.

Přes Czech POINT si též můžete zřídit 
datovou schránku. Žádosti ke zřízení dato-
vé schránky a  žádosti o  znepřístupnění da-
tové schránky (jenž byla zřízena na žádost), 
jsou vyřizovány bezplatně. Žádost o zneplat-
nění přístupových údajů a  vydání nových 
je bezplatná, pokud se  neopakuje více jak 
1× během 3 let. V  opačném případě činí 
správní poplatek 200 Kč.

Výše uvedené si můžete vyřídit každý pra-
covní den v provozní době MěÚ.

ŽIVOTNÍ JUBILEA V DUBNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
70 LET
Mňuk Josef 2. 4. 1947 Česká Třebová
Holečková Olga 9. 4. 1947 Česká Třebová
Suchomelová Blanka 9. 4. 1947 Česká Třebová
Beran Josef 11. 4. 1947 Parník 
Král Jan 13. 4. 1947 Česká Třebová
Rejman Miroslav 14. 4. 1947 Česká Třebová
Gerla Jiří 17. 4. 1947 Česká Třebová
Kudrnová Jiřina 22. 4. 1947 Česká Třebová
Jandera Jiří 24. 4. 1947 Česká Třebová
Nečas Jaroslav 28. 4. 1947 Česká Třebová
Štefková Jaroslava 29. 4. 1947 Česká Třebová

75 LET
Ing. Keprt Jaroslav 1. 4. 1942 Parník 
Ing. Dolečková Marie 5. 4. 1942 Česká Třebová
Pirklová Ludmila 5. 4. 1942 Parník 
Dvořáková Hana 8. 4. 1942 Parník
Imramovský Jiří 18. 4. 1942 Lhotka 
Dostálová Adéla 21. 4. 1942 Parník 
Flok Vlastimil 24. 4. 1942 Česká Třebová

80 LET
Čáslavský Ladislav 14. 4. 1937 Lhotka 
Bajcsy Dávid 19. 4. 1937 Česká Třebová
Hekrlová Květoslava 27. 4. 1937 Česká Třebová

85 LET
Škeříková Božena 8. 4. 1932 Česká Třebová
Váňa Jiří 11. 4. 1932 Parník 
Knížková Alenka 16. 4. 1932 Česká Třebová
Preislerová Olga 16. 4. 1932 Česká Třebová
Popová Blanka 27. 4. 1932 Parník 
Rozlívková Květuše 30. 4. 1932 Česká Třebová

90 LET
Fišar Stanislav 25. 4. 1927 Parník

BŘEZNOVÉ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Miloslav a Dana Jűthnerovi  
se synem Damiánem Lvem

Jan a Kateřina Moravcovi s dcerou Šarlotou

Jiří a Jana Raškovi s dcerou Anetou

Jiří a Karolína Šmídlovi s dcerou Gabrielou

Jan Šlezinger a Kristýna Novotná 
s dcerou Emou

Jan Šimek a Marie Báčová se synem Jakubem

Jakub Šrámek a Markéta Balcarová
se synem Sebastianem

Oldřich a Jitka Limberských s dcerou Sofií

Petr Stránský a Andrea Kolářová 
s dcerou Terezou

Tomáš a Zuzana Kupkovi se synem Filipem

Pavel a Vlasta Venclovi s dcerou Natálií

ZTRÁTA POKUTOVÝCH BLOKŮ
Oznámení o  dopravní nehodě na  tísňovou 
linku 112 přimělo 26. ledna 2017 českotře-
bovskou policejní hlídku rychle vyjet k místu 
události v jejich regionu. K nehodě, která se 
stala v obci Zhoř, jeli služebním vozidlem ulicí 
Riegerovu, Na Strouze, dále na Nové náměstí, 
ze kterého pokračovali po ulicí Habrmanova, 
Litomyšlská, následně do  obce Svinná, ze 
které dojeli do obce Zhoř. Oba policisté chtěli 
co nejrychleji pomoci druhým a jeden z nich 
by potřeboval pomoc nyní. 

Policista si před jízdou položil pracovní 
desky s  pokutovými bloky na  střechu vozi-
dla, které na ní bohužel zapomněl. Policistovi 
nyní za  ztrátu hrozí mnohatisícová náhrada 
škody. Z  tohoto důvodu se obracíme na  ši-
rokou veřejnost s  prosbou, pokud někdo 
na  popsané trase desky s  ceninami našel, 
prosíme o  jejich navrácení. Nálezce může 
využít anonymního způsobu nebo osobního 

předání na kterémkoliv Obvodním oddělení 
Policie České republiky, městské policie, pří-
padně se obrátit na  pracovníky městských 
úřadů zabývající se ztráty a nálezy. 

Pokud je poctivý nálezce odevzdá, pře-
dem mu tímto děkujeme.

por. Bc. Lenka Vilímková, tisková mluvčí Policie ČR

KRÁTKÉ ZPRÁVY
• Pardubický kraj připravuje podklady po-

třebné pro žádost o  dotaci, díky které by 
bylo možné postavit trvalé bariéry a  prů-
chody, které by žábám a  čolkům umožnili 
bezpečné překonání silnice k vodním plo-
chám. Dosud musí být každé jaro instalová-
ny provizorní zábrany a dobrovolníci musí 
odchytávat obojživelníky do  nádob a  pře-
nášet je přes silnici. Zájemci, kteří se chtějí 

zapojit do letošního záchranného přenosu 
obojživelníků přes silnici v Přívratu, se mo-
hou hlásit na tel. 776 859 318. Podrobnosti 
na www.csop-podorlicko.org.

• Až do  konce května by měla probíhat re-
konstrukce plynovodu v ulici Hýblova, která 
spojuje Staré náměstí a Podbranskou ulici. 
Silnice je pro vjezd automobilů uzavřena.

ilustrační foto
Elektronická verze novin a  archiv starších čísel je  
k dispozici na www.ceskotrebovskenoviny.cz



6

INFORMACE Z RADNICE / KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2017

MĚSTSKÁ POLICIE

S NÁKLAĎÁKEM ZAPADL 
UPROSTŘED PARKU
Krátce před polednem dne 1. 3. 2017 přijal 
dozorčí městské policie oznámení, že v par-
ku Javorka poškodil nákladní automobil ze-
lenou plochu. Hlídka na místě zadržela řidi-
če vozidla zn. MAN, který při zavážení zboží 
do nedaleké restaurace v měkké půdě zapadl 
tak, že jej musel vyprostit až přivolaný traktor. 
Při této činnosti pak došlo k poměrně rozsáh-
lému poškození trávníku. Strážníci na  místě 
vše zdokumentovali, o sankci rozhodne věc-
ně příslušný odbor městského úřadu.

SLOUPEK SE POROUČEL 
K ZEMI
Zřejmě špatný odhad vzdálenosti byl příči-
nou dopravní nehody, která se udála v  pěší 
zóně Na  Splavě dne 8. 3. 2017 dopoledne. 
Senior (nar. 1949) při pokusu objet horní kaš-
nu narazil přední částí vozidla do kamenné-
ho sloupku, který tím rozlomil na  dva kusy. 
Až potud banální záležitost, která se může 
přihodit každému. Méně pochopitelné je 
však další počínání uvedeného řidiče, který 
se po  kontrole svého automobilu pokusil 
z místa nehody ujet bez jejího ohlášení. Hlíd-
ka strážníků byla naštěstí nedaleko, seniora 
zadržela a ten tak kromě náhrady škody musí 
počítat i s citelným postihem.

LAVIČKU OPRAVILI,  
ODEŠLI S POKUTOU
Těžko pochopitelný způsob zábavy si v pátek 
10. 3. 2017 v podvečer našla trojice mladíků 
ve  věku 15 a  16 let. Předmětem jejich zá-
jmu se stala lavička v parku Zámostí, kterou 
nejprve společnými silami vyvrátili ze země 
a po té z ní odtrhli několik prken, které nahá-
zeli do Třebovky. U výsledku svého snažení se 
ještě stihli vyfotit, po té je na místě zadržela 
hlídka strážníků, která reagovala na  telefo-
nické upozornění občanů. Mladiství byli pře-
dáni rodičům, lavičku museli vlastními silami 
uvést do  původního stavu a  ze služebny si 
odnesli suvenýr v podobě pokutových bloků.

Petr Baláž, zástupce velitele MěP

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Město Česká Třebová vyhlásilo výběro vé ří-
zení na  místo referenta/referentky odboru 
sociálních věcí a  zdravotnictví. Přihlášky lze 
zasílat ve  lhůtě do  5. 4. 2017. Kvalifikační 
požadavky a  povinné náležitosti přihlášky 
jsou zveřejněny na úřední desce a webových 
stránkách města (www.ceska-trebova.cz). 
Bližší informace poskytne Ing. Věra Pirklová, 
tajemnice MěÚ, tel. 465 500 113, 603 574 637 
nebo JUDr. Eva Gibišová, vedoucí odboru so-
ciálních věcí a zdravotnictví, tel.: 465 500 231, 
605 246 692.

BAREVNÉ POHLAZENÍ PAVLY KLIMEŠOVÉ 
V ČESKOTŘEBOVSKÉ KNIHOVNĚ
Páteční podvečer se v  Městské knihovně 
Česká Třebová konala vernisáž, na  které se 
sešla početná skupina milovníků výtvarného 
umění. Českotřebovská výtvarnice a  dlou-
holetá členka výtvarné skupiny MAXMILI-
ÁN, Pavla Klimešová, otevřela pod názvem 
Natura svou samostatnou výstavu pastelů, 
které od  3.  března zkrášlují zázemí Městské 
knihovny.  Výtvarnice, která se na  svých vý-
stavách prezentuje nejen obrazy, ale i  kos-
týmními návrhy a  šperky, vsadila tentokrát 
na motivy z přírody. K prezentaci svých no-
vých obrazů nám prozradila.

„Na tuto výstavu jsem se připravovala téměř 
půl roku a z posledních pěti měsíců pocházejí 
i  mé vystavené práce. Všechny obrazy jsou 
namalovány technikou pastel o  rozměrech 
50 x 70 cm. Téma přírody je pro mě stále bo-
haté a  inspirativní a  nabízí mi reálné motivy 
i podněty k abstrakci. V přírodě nacházím klid 
a vyrovnanost, stejně jako dynamickou křivku. 
Pohlcuje mě nenapodobitelnou pestrostí barev 
a  hrou světla na  okvětních listech, ale i  proti-
kladem drsné struktury kůry stromů. V přírodě 
nacházím naprosto nevyčerpatelnou stupnici 

námětů, které se mění při každém závanu vě-
tru. Mému srdci je nejbližší obraz, na  kterém 
jsem zachytila větvičku s  květy magnolie. Je 
pro mne symbolem křehkosti a něhy a tak ně-
jak mne hladí na duši.“

Přijďte se také podívat na  obrazové pas-
tely Pavly Klimešové, které jistě i Vás pohladí 
po  duši. Výstava v  Městské knihovně Česká 
Třebová potrvá až do konce měsíce dubna.

Text a foto: Milan Michalski

HISTORICKÝ LEGIOVLAK 
ZASTAVÍ V NĚKOLIKA MĚSTECH NAŠEHO KRAJE

Legiovlak, projekt Československé obce le-
gionářské, připomíná 100. výročí boje čes-
koslovenských legií za samostatný stát. Sou-
prava historických vagonů projede do  roku 
2020 celou Českou republiku a  Slovensko. 
V  současnosti se Legiovlak skládá z  13 zre-
konstruovaných vagonů, jakými se desetitisí-
ce čs. legionářů přepravovaly napříč Ruskem 
po  Transsibiřské magistrále v  letech 1918–
1920. Průjezd kolem světa domů do Česko-
slovenska si legionáři často museli vynutit 
tvrdým bojem s bolševiky a vlastní krví.

Legiovlak představuje naši vojenskou his-
torii nejen široké veřejnosti, ale zaměřuje se 
především na školní mládež, které je sto let 
stará historie poněkud vzdálená. Proto jsou 
pro školní kolektivy připraveny skupinové 
prohlídky, které je možné dopředu objednat.

Každý návštěvník Legiovlaku může 
na místě zjistit, jestli měl legionáře mezi svý-
mi předky. Posádka ve vagonu, který je ozna-
čený jako Plukovní prodejna, dokáže hledat 

konkrétní osoby v databázi, kterou se i díky 
návštěvníkům daří doplňovat o  fotografie, 
dokumenty, vzpomínky i hmotné předměty 
z pozůstalostí. Od výjezdu Legiovlaku v roce 
2015 se takto podařilo doplnit na 2 000 karet 
legionářů.

V  Pardubickém kraji zůstane Legiovlak 
až do začátku prázdnin a postupně navštíví:
• Letohrad 25. – 30. 4. 2017
• Ústí nad Orlicí 2. – 7. 5. 2017
• Přelouč 23. – 28. 5. 2017
• Pardubice – Aviatická pouť 3. – 4. 6. 2017
• Chrudim 6. – 11. 6. 2017
• Moravská Třebová 13. – 18. 6. 2017
• Vysoké Mýto 20. – 25. 6. 2017
• Litomyšl 27. 6. – 2. 7. 2017

Expozice Legiovlaku je přístupná zcela 
zdarma každý všední den od  8:00 do  18:00 
a  o  víkendech od  9:00 do  19:00. Komento-
vané prohlídky s  průvodcem pro veřejnost 
bez objednávky začínají každý den od 13:00 
a  opakují se v  pravidelných hodinových in-
tervalech.

Historické vagony Legiovlaku jsou zre-
konstruovány tak, aby věrně odpovídaly 
dobovým reáliím a  návštěvníkům co nej-
blíže přiblížily podrobnosti z  legionářského 
života a  jejich boje. Soupravy legionářských 
vlaků byly totiž kasárna na  kolejích a  legi-
onáři se museli postarat o  vše sami a  ještě 
v pohybu. Další informace najdete na webu 
www.legiovlak.cz.

-red-

foto: Petr Holub

http://www.legiovlak.cz/


7

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2017

RADEK JAROŠ PŘEDSTAVIL SVÉ EXPEDICE NA DENALI A ELBRUS
Známý horolezec 17. března v České Třebové 
představil svůj nejnovější projekt Koruna svě-
ta, jehož cílem je postupně stanout na  nej-
vyšších vrcholech všech sedmi kontinentů 
světa. V  loňském roce se mu povedl výstup 
na  ruskou horu Elbrus a  severoamerickou 
Denali (dříve Mount McKinley). Návštěvníci 
ve velkém sále viděli fotografie a videa z cest 
po celé Aljašce a výpravu na Kavkaz, ke kte-
rému cestovali částečně na kole, nejen výstu-
py na samotné vrcholy. Radek Jaroš je teprve 
patnáctým horolezcem na  světe a  prvním 

Čechem, který vystoupil na všech čtrnáct os-
mitisícovek bez použití kyslíkového přístroje 
a pomoci výškových nosičů. Je držitelem tzv. 
Koruny Himaláje. O svých výpravách napsal 
několik knih a  v  Kulturním centru ochotně 
zodpověděl dotazy diváků, třeba i  ten, jak 
může být tak vysoko v horách takové teplo 
ve stanu. Další cesty Radka Jaroše povedou 
do Austrálie a na Antarktidu a my věříme, že 
zase přijme pozvání Městské knihovny, aby 
nám povyprávěl svoje nové zážitky.

-red-

ASAMBLÁŽE A KOLÁŽE 
ŠÁRKY HROUZKOVÉ
V úterý 7. března měla ve výstavní síni Kultur-
ního centra vernisáž nová výstava volného 
cyklu Kruh přátel výtvarného umění nazvaná 
Nostalgie.

Šárka Hrouzková je autorkou, která do no-
vých kompozic staví staré kovové věci. Je to 
konkretistka, která pracuje s  obručemi ze 
sudů nebo například s  formičkami na  cuk-
roví. Na výstavě byly k vidění nejenom dvoj-
rozměrné věci, ale také objekty v  prostoru. 
Byla to jistě jedna z  nejzajímavějších výstav 
tohoto roku.

Karneval na ledě.

Besedy pro školky v knihovně.

Slavnostní vyhlášení Sportovec roku 2016. 
Denis a Nela Hýblovi.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ÚNOR A BŘEZEN NA FOTOGRAFIÍCH 

Českotřebovský taneční pohár 2017.

Jazz & Blues on the Rails: Mulligang.

Bledule jarní v přírodní rezervaci  
Králova zahrada u Semanína. 

Příští uzávěrka je 15. dubna. Pozvánky na  akce, 
příspěvky a  fotografie z  veřejných akcí posílejte 
na redakce@ceska-trebova.czfoto: Michal Horák

foto: Milan Beran ml.foto: Jaroslav Prossa



8

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2017

OCENĚNÍ SPORTOVCŮ ZA DOSAŽENÉ ÚSPĚCHY V ROCE 2016

V  obřadní síni českotřebovské radnice se 
v úterý 28. února uskutečnilo slavnostní pře-
dání cen nejlepším sportovcům našeho měs-
ta za rok 2016. Oceněni byli junioři i dospělí, 
jednotlivci i skupiny působící po celé České 
republice, které vybrala sportovní komise 
města. V  abecedním pořadí byli sportovci 
se svými dosaženými úspěchy představeni 
všem přítomným v  síni a  vedení města jim 
pogratulovalo k vynikajícím výsledkům.

Jako první si cenu převzala Justýna Bou-
chalová, která se v kategorii juniorek umístila 
na  3. místě v  národním žebříčku rádiového 
orientačního běhu a na MS v Bulharsku při-
spěla ke zlatu a bronzu juniorek v družstvech.

Další v  kategorii mládeže si pro cenu 
šel Denis Hýbl, který v  loňském roce získal 
na letním a zimním mistrovství ČR žactva ně-
kolik cenných medailí. Je několikanásobným 
krajským přeborníkem a jeho doménou jsou 
znakařské, kraulařské a polohové tratě.

Za  skvělé výsledky v  plavání byla oceně-
na také Nela Hýblová, jež získala na zimním 
poháru ČR 2016 jedenáctiletého žactva 
3× stříbrnou a 2× bronzovou medaili. Je ně-
kolikanásobnou krajskou přebornicí a její do-

ménou jsou motýlkářské, znakařské a  krau-
lařské tratě.

V  odvětví sportovní kynologie září Karo-
lína Hyláková, která se počtvrté za  sebou 
úspěšně probojovala z nominací na MR mlá-
deže, a to v disciplínách Obedience a Stopař. 
Jako jediná v  ČR je momentálně držitelkou 
1. výkonnostní třídy mládeže OB ČR.

Členka reprezentačního družstva ČR v at-
letice, sekce běhy, Michaela Stránská, se 
v  loňském roce radovala mimo jiné z první-
ho místa na ME v běhu do vrchu a druhého 
místa na MS.

Poté přijala gratulaci Veronika Tomšová, 
odchovankyně florbalu Česká Třebová, která 
je nyní členkou družstva žen Ostrava hrající 
nejvyšší ligovou soutěž v ČR.

Následovala ji Petra Vážková, která byla 
loni prvním rokem ve věkové kategorii star-
ších žákyň a patřila do absolutní TOP špičky 
v judu ve své váhové kategorie do 57 kg.

Kategorii mládeže uzavřeli atleti Patrik 
Vebr, který získal 2. místo na  MČR junio-
rů v  běhu na  5  000 m a Vojtěch Vondra, jež 
se umístil na  3. místě MČR juniorů v  běhu 
na 3 000 m.

V  kategorii dospělých převzal ocenění 
Alan Brusenbauch za  své tenisové úspěchy 
v  kategorii muži 35+, loni vybojoval napří-
klad 2. místo na  Mezinárodním mistrovství 
ČR v hale v Milovicích – singl.

Následovala ho Zdeňka Hicklová, lyžařka 
Ski teamu, která na  MS Masters Špindlerův 
Mlýn skončila v obřím slalomu druhá.

Triatlon a  duatlon je doménou Jany Ji-
rouškové, která vybojovala 1. místo MČR 
v duatlonu v kategorii 30–35 a 3. místo v ka-
tegorii Elite. 

Cyklistka Monika Simonová, jež závodí 
za Cyklotrénink František Trkal, získala v loň-
ské sezóně tituly Mistryně ČR amatérů a Mis-
tryně ČR masters.

Jako poslední v  této kategorii byla oce-
něna Adéla Stránská, členka reprezentač-
ního družstva žen ČR v atletice, sekce běhy, 
za  19.  místo ME v  běhu do  vrchu, 3. místo 
v soutěži týmů.

V kategorii družstev byl sportovní komisí 
města vybrán oddíl hokejbalu Lokomotiva 
Česká Třebová – ženy, který získal 2. místo 
na MČR žen. Za postup do první ligy a dobré 
výsledky si jistě zaslouží ocenění i oddíl ku-
želek TJ Lokomotiva Česká Třebová – muži. 
Osobností týmu je v  současné době Pavel 
Jiroušek, který se zúčastnil slavnostního pře-
dávání. Jako poslední byl oceněn oddíl volej-
balu SOKOL II Česká Třebová mládež. Junioři 
bez porážky vedou v 1. lize.

Někteří jednotlivci i  družstva získali také 
ocenění v  anketě Nejúspěšnější sportovec 
okresu Ústí nad Orlicí, o  které jste si mohli 
přečíst v  minulém čísle Českotřebovských 
novin.

-red-

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbctrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 8:30

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

foto: Michal Horák



9

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2017

PODOMNÍ PRODEJ 
NEMUSÍTE STRPĚT
Během prvních dvou měsíců roku zazname-
nali strážníci několik nahlášených případů 
tzv. podomního prodeje. Jedná se o situace, 
kdy Vám někdo zazvoní na dveře bytu nebo 
domu a  pokusí se Vám nabídnout nějaké 
zboží nebo službu, nejčastěji se jedná o plyn 
či elektřinu. Bohužel velmi často se jejich cí-
lovou skupinou stávají senioři. Od 1. 7. 2013 
je nařízením města toto jednání v  České 
Třebové zakázáno a  případný pachatel se 
vystavuje možnosti postihu. Strážníci tak 
za tento přestupek uložili v poslední době tři 
blokové pokuty. Pokud se však dotyčný pro-
dejce k  Vám na  návštěvu objedná předem, 
nejčastěji telefonem, o  porušení zákona se 
nejedná, protože máte možnost jej odmít-
nout. V ostatních případech se klidně obraťte 
na  Městskou policii, potřebujeme však Vaši 
spolupráci nejen při pátrání po  těchto pro-
dejcích, ale i při dokazování jejich činnosti. Je 
pouze na občanech, zda si výše uvedené jed-
nání nechají líbit nebo mu spolu se strážníky 
vystaví STOPku.

Petr Baláž, zástupce velitele MěP

ZAČÍNAJÍ TANEČNÍ VEČERY S VÝUKOU TANCE
Taneční škola Knířovi pořádá již tradiční ta-
neční večery s výukou společenského tance 
v sále Restaurace Pod Skalkou. Tančit se bude 
31. března, 7., 21. a  28. dubna a  5. května.  
Začátečníci, kteří zatím neabsolvovali žádné 
taneční kurzy a chtějí se naučit úplné zákla-
dy a nejjednodušší kroky, tančí vždy od 19:00 
do 21:00 hodin. Cena kurzu je 1 400 Kč pro ta-
neční pár. Kurz pro pokročilé probíhá v době 
od 21:00 do 23:00 hod. a je to příležitost zdo-
konalit se a naučit se nové variace společen-
ských tanců. Permanentka pro celý kurz stojí 
1 400 Kč/pár nebo je možné přijít na jednotli-
vé večery. Cena za večer je 350 Kč/pár. 

Všichni, kdo rádi tančí, jsou zváni také 
do úterní tančírny. Na začátku každé tančír-
ny probíhá krátká výuka vybraného tance. 
Společenský oděv není nutný. Tančírna se 
otevírá každé úterý (min. dva páry) od 20:00 
do  21:00 hod. Do  tančírny je nutné se pře-
dem přihlásit na tel. č. 606 223 070. Tančí se 
v  malé tělocvičně na  ZŠ Ústecká. Vstupné 
50 Kč/osoba. V dubnu by se měl otevřít další 
kurz – latina pro ženy.

Další informace lze získat na  webových 
stránkách www.knirovi.cz nebo na  tel. č. 
724 067 667.

-red-

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

KREATIVNÍ KURZY
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová 
pořádá pro dospělé a starší děti kreativní kur-
zy. Přihlásit se můžete vždy 14 dní před akcí 
v DDM Kamarád nebo na tel. č. 465 535 382, 
736  694  671, 777  292  218. Každá akce se 
bude konat při minimálním počtu 5 účast-
níků. Platbu prosím uhraďte nejpozději 2 
dny před konáním kurzu.  Bližší informace 
o  jednotlivých akcích budou průběžně zve-
řejňovány na  internetových stránkách DDM 
Kamarád.

FUSINGOVÝ ŠPERK
Výroba šperku v  úterý 18. 4. 2017 od  15:30 
hod., s sebou přezůvky a námět. Cena 120 Kč. 
Lektorka: Milerová Hana.

3D PANORAMATICKÝ OBRÁZEK – PŘÁNÍČKO
Pátek 28. 4. 2017 v  čase od  13:00 do  17:00 
hod. nebo sobota 29. 4. 2017 v čase od 9:00 
do  13:00 hod. Přihlaste se pouze na  jeden 
Vámi vybraný den. Kurz je akreditován MŠMT, 
cena 300 Kč (v ceně je započítán veškerý ma-
teriál), lektorka: Luzarová Kateřina.

DUHOVÝ NÁRAMEK – HÁČKOVANÁ DUTINKA
Úterý 9. 5. 2017 v čase od 16:00 do 18:30 hod., 
cena 120 Kč, lektorka Vaverková Božena.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
– LEGOLAND
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá pro 
děti ve  věku 6-16 let zájezd do  zábavného 
parku Legoland Günzburg. Odjezd autobu-
sem ve  čtvrtek 13. 4. 2017 v  časných ran-
ních hodinách, návrat v  pátek 14. 4. 2017. 
Cena: 1  100 Kč/osobu (zahrnuje dopravu 
autobusem, cestovní pojištění, pedagogický 
doprovod), cena nezahrnuje vstupné 9 €. Při-
hlásit se můžete do 5. dubna v kanceláři DDM 
nebo na  tel. č. 465  535  3823, 736  694  671, 
777 292 218. Posledních 10 míst volných!

SBÍRKA  
RIFLOVÉHO OŠACENÍ
Dům dětí a  mládeže Kamarád vyhlašuje 
sbírku riflového ošacení (staré a  opotřebe-
né, které byste už chtěli vyhodit). Čisté a vy-
prané riflové ošacení můžete nosit do DDM 
do 10. dubna.

UKONČENÍ  
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Slavnostní ukončení Univerzity třetího věku 
se bude konat v  pátek 5. 5. 2017 v  obřad-
ní síni Městského úřadu v  České Třebové 
v 9:00 hod.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY I.
Příměstský tábor pro děti od  6 do  14 let se 
bude konat v  termínu 10. 7. – 14. 7. 2017. 
Cena 1 350 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, pojiš-
tění, pedagogický doprovod a materiál k tvo-
ření. Děti čeká týden plný her, soutěží, výletů 
a výtvarných činností. Navštíví hrad Karlštejn, 
Ekocentrum Pardubice a vypraví se na cyklo-
výlet a plavbu na loďkách. Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 465 535 382, 
736 694671 od 6. 2. 2017 do 5. 6. 2017.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR POZNÁVÁME ŘEMESLA
Příměstský tábor je určen pro děti od 8 do 15 
let. Koná se v týdnu od 17. 7. do 21. 7. 2017. 
Cena tábora je 1 400 Kč. Cena zahrnuje vstup-
né, jízdné, pojištění, pedagogický doprovod 
a materiál na tvoření. Každý den se seznámí-
me s novým řemeslem, navštívíme Botanicus, 
kde budeme vyrábět loutku a drátkovat, dále 
se seznámíme s řezbářstvím, tkaním, košíkář-
stvím, malováním na porcelán a výrobou ra-
zítka a scrapbookingem. Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 465 535 382, 
777 292 218, 736 694 671 do 16. 6. 2017.

PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY II.
Příměstský tábor pro děti od  6 do  14 let se 
bude konat v  termínu 7. 8. – 11. 8. 2017. 
Cena 1 350 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, pojiš-
tění, pedagogický doprovod a materiál k tvo-
ření. Děti čeká týden plný her, soutěží, výletů 
a výtvarných činností. Navštíví hrad Karlštejn, 
Ekocentrum Pardubice a vypraví se na cyklo-
výlet a plavbu na loďkách. Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 465 535 382, 
736 694671 od 6. 2. 2017 do 5. 6. 2017.

OD VŠEHO TROCHU
Příměstský tábor pro děti ve věku 8 – 15 let 
se bude konat v termínu 31. 7. – 4. 8. 2017. 
Cena 950 Kč zahrnuje materiál k tvoření, pe-
dagogický dozor, vstupné, pojištění. Na děti 
čeká týden plný her a soutěží, tvoření, sezná-
mení se s míčovou hrou kin-ball a masážemi. 
Přihlásit se můžete v  kanceláři DDM nebo 
na tel. č. 465 535 382 do 16. 6. 2017.

KLUB RÉBUS
Klub Rébus mění svoji otevírací dobu. Zveme 
všechny mladé lidi nad 9 let, otevřeno pon-
dělí až pátek od 15:30 do 18:30 hod.

HERNÍ VÍKEND
Herní víkend v DDM Kamarád od 21. 4. 2017 
v  18:00 hod. do  23. 4. 2017. Začátek 
v  pátek v  18:00 hod., ukončení v  neděli 
ve 14:00. Víkend plný hraní moderních des-
kových a karetních her. Připravujeme pro vás 
sobotní turnaj o ceny. Vstupné na celý herní 
víkend 40 Kč. Občerstvení zajištěno, přespání 
umožněno za  poplatek 40 Kč/os./noc. S  se-
bou přezůvky.

PŘIPRAVUJEME:
Klub Rébus –26. 5.2017 Harry Potter a párty mudrců
Den dětí – 1. 6. 2017 v parku Javorka
Besídka zájmových kroužků – 5. 6. 2017 v Malé scéně

http://www.knirovi.cz/


10

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2017

KULTURNÍ CENTRUM

OTISKY VERONIKY BRONOVÉ
V úterý 18. dubna proběhne ve výstavní síni 
Kulturního centra vernisáž netradiční výsta-
vy. Veronika Bromová totiž představí „otisky“.

„Výstava, na  kterou srdečně zveme, ještě 
stále vzniká. A v tomto okamžiku vlastně víme 
jenom to, že hlavním tématem budou otisky. 
A  to včetně otisků těla samotné autorky,“ při-
bližuje koncept nové výstavy Josef Kopecký, 
ředitel Kulturního centra.

Veronika Bromová, která proslula mnoha 
svými zcela odlišnými projekty, je umělkyně, 
fotografka, vysokoškolská pedagožka, reali-
zátorka prostorových instalací, kreseb a per-
formancí, které vždy provokují k diskusím. Co 
konkrétně ve výstavní síni vznikne, to v tom-
to okamžiku neví ani sama autorka. Instalace 
totiž vznikne až na místě. Zda otisky ozdobí 
pouze plátna – či i stěny výstavní síně, to se 
nechte překvapit. 

Vernisáž začne v 17:00 hodin.

KONEC MASOPUSTU
Ve  středu 12. dubna bude ve  velkém sále 
Kulturního centra hostovat Východočeské 
divadlo Pardubice, které přiveze slavnou hru 
Josefa Topola Konec masopustu v režii Břeti-
slava Rychlíka.

„Konec masopustu je spolu s Kočkou na ko-
lejích jednou z  mých nejoblíbenějších Topolo-
vých her. A  je to jistě také jeho hra vrcholná. 
Topol patří mezi nejlepší české dramatiky 
– a  v  této hře rozvíjí téma kolektivizace, které 
Břéťa Rychlík uchopil s imaginací jemu vlastní,“ 
říká ke hře Josef Kopecký, ředitel Kulturního 
centra.

Hra je v sezóně jaro 2017 jediným drama-
turgickým vybočením v  abonentním cyklu, 
který je jinak složen z konverzačních kome-
dií. Že je to ale inscenace velmi zdařilá, do-
kazuje množství recenzí v  tisku, které o  hře 
mluví v superlativech: „Pardubický Konec ma-
sopustu dokázal na jeviště zdařile převést krá-
su Topolových slov. Jedná se o inscenaci, která 
svým významem přesahuje obvyklý repertoár 
oblastního divadla,“ psalo se například v De-
níku.

Dějištěm Topolovy hry je česká vesnice 
někdy na  začátku šedesátých let minulého 
století, kdy pomalu končí kolektivizace ven-
kova. Posledním sedlákem ve vesnici je Fran-
tišek Král, který se odmítl vzdát svého lánu 
půdy. Ctí tradice a hodnoty svého otce a věří, 
že ve  svých dětech nalezne pokračovatele. 
Musí ovšem čelit velkému nátlaku, jenž se 
v  období masopustu, kdy je vše dovoleno, 
stupňuje.

PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN:
5. 5. Velký swingový orchestr
11. 5. KPH - Dobrý večer Quintet
12. 5. Ceny města Česká Třebová 2016
16. 5. PETR BENEŠ Q – jazz
21. 5. Taneční odpoledne
24. 5. Mike DiRubbo Trio – jazz

FESTIVAL BENNEWITZ 2017
Již podevatenácté se v České Třebové usku-
teční hudební festival, který nese jméno Pří-
vratského rodáka, zakladatele Pražské kon-
zervatoře, houslisty a  pedagoga Antonína 
Bennewitze.

Festival, nad kterým převzal záštitu mini-
str kultury ČR Daniel Herman, hejtman Par-
dubického kraje Martin Netolický a starosta 
města Česká Třebová Jaroslav Zedník, se 
bude opět konat pod patronací houslového 
virtuosa Jaroslava Svěceného, který je také 
hlavním dramaturgem letošního ročníku.

Festival se od  letoška pyšní novým gra-
fickým logotypem, nově se také nebude 
konat ve  4 po  sobě jdoucích sobotách, ale 
ve  dvou blocích. Celkem nabídne rekord-
ních 6 koncertů!

Zahajovací koncert se uskuteční ve středu 
19/4 ve  velkém sále KC a  vystoupí na  něm 
Virtuosi Pragenses společně s  Jaroslavem 
Svěceným, hobojistou Zdeňkem Rysem, vio-
listou Karlem Untermüllerem a barytonistou 
Filipem Bandžakem.

Ve  čtvrtek 20/4 vystoupí v  Malé scéně 
na koncertu nazvaném Hudba a slovo v pro-
měnách staletí violistka Jitka Hosprová, kte-
rou uměleckým přednesem doprovodí herec 
Jan Šťastný. S Jitkou Hosprovou dále vystou-
pí Jaroslav Svěcený a klavírista Václav Mácha.

V pátek 21/4 se v kostele sv. Jakuba usku-
teční Chrámový galavečer, na kterém se ro-
zezní varhany pod rukama Pavla Svobody, 
kterého doprovodí mezzosopranistka Eva 
Garajová, Jaroslav Svěcený a  Marek Zvolá-
nek na trubku. Slovem provede herečka Bára 
Munzarová.

V sobotu 22/4 bude na malém sále KC pro-
bíhat výstava houslí 18. – 21. století z celého 
světa. V 10:00, 14:00 a v 15:00 ji bude komen-
tovat Jaroslav Svěcený, který návštěvníkům 

představí nejenom vzácné nástroje, ale i ně-
které kuriozity.

Večer se potom bude na velkém sále ko-
nat koncert slovenských Cigánských diablů, 
kteří vystoupí společně s Jaroslavem Svěce-
ným.

Druhý blok festivalu zahájí v  pátek 28/4 
Komorní orchestr Jaroslava Kociana ve  vel-
kém sále KC. Slavnostní koncert k 50. výročí 
založení KOJKu budou dirigovat Bohuslav 
a Jana Mimrovi.

Závěrečný koncert se odehraje v  sobotu 
29/4 v Bennewitzově rodišti – a provede ho 
opět českotřebovský smíšený pěvecký sbor 
Bendl.

Všechny milovníky kvalitní hudby sr-
dečně zveme!

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

KNIHA NA CESTU NA ČESKOTŘEBOVSKÉM NÁDRAŽÍ 
SLAVÍ PRVNÍ NAROZENINY
Před rokem, dne 21. března 2016 jsme ofi-
ciálně zahájili provoz veřejné komunitní 
knihovničky na  českotřebovském nádraží. 
Připojili jsme se tak k dalším městům v rám-
ci celorepublikového projektu. Knihovnička 
funguje na  bezplatném principu půjčení 
a vrácení knihy bez předchozí registrace, po-
platků nebo stanovené výpůjční doby.

Ke konci roku 2016 jsme se potýkali s pro-
blémem, kdy nám knihovna zela prázdnotou 
a nestíhali jsme dodávat knihy. Stanovili jsme 
tedy pravidlo v  počtu knih, které si můžete 
půjčit, a to na tři kusy. Zároveň jsme zveřej-
nili výzvu – darování nepotřebných knih 
do  knihovničky. Moc děkujeme vám všem, 
kteří jste přinesli knihy a  stále nosíte další, 
obzvláště v  poslední době jsou police plné 
darovaných knih i  časopisů. Vrátit půjčené 

knihy samozřejmě můžete i  v  jiných měs-
tech, jejich počet se stále zvyšuje. Městská 
knihovna Česká Třebová, která se o  knihov-
ničku stará, za  celý rok doplnila na  nádraží 
5  550 knih. Jednalo se o vyřazené zastaralé 
knihy nebo duplikáty z knihovního fondu.

Podělit se o dojmy z cest nebo o čtenář-
ské zážitky můžete s  dalšími čtenáři na  Fa-
cebooku, na  stránce @knihanacestu nebo 
na  dalších sociálních sítích použitím #kni-
hanacestu nebo #knihadovlaku. Máme ra-
dost, že vám knihy dělaly společnost v Buda-
pešti, Tunisku nebo třeba v  Saudské Arábii. 
Přejeme vám příjemné cestování s  knihami 
z českotřebovského nádraží u nás i v zahra-
ničí.

Mgr. Jana Jakeschová

HLAVNÍ PARTNEŘI FESTIVALU BENNEWITZ 2017: PARTNEŘI FESTIVALU BENNEWITZ 2017: MEDIÁLNÍ PARTNEŘI FESTIVALU BENNEWITZ 2017:

19/4 STŘEDA

SLAVNOSTNÍ
ZAHAJOVACÍ KONCERT
JAROSLAV SVĚCENÝ - housle, FILIP BANDŽAK - baryton
ZDENĚK RYS - hoboj, KAREL UNTERMÜLLER - viola
VIRTUOSI PRAGENSES - komorní orchestr
Program: Bach, Händel, Mozart
VELKÝ SÁL KULTURNÍHO CENTRA, 19.00 hodin
VSTUPNÉ: 300,- KČ

20/4 STŘEDA 

HUDBA A SLOVO
V PROMĚNÁCH STALETÍ
JITKA HOSPROVÁ - viola, JAROSLAV SVĚCENÝ - housle
VÁCLAV MÁCHA - klavír, JAN ŠŤASTNÝ - umělecký přednes
Program: Vaňhal, Mozart, Schumann, Reger
MALÁ SCÉNA, 19.00 hodin
Vstupné: 200,- Kč

21/4 PÁTEK 

CHRÁMOVÝ GALAVEČER
PAVEL SVOBODA - varhany, MAREK ZVOLÁNEK - trubka
EVA GARAJOVÁ - mezzosoprán
JAROSLAV SVĚCENÝ - housle
BÁRA MUNZAROVÁ - umělecký přednes
Program: Albinoni, Telemann,
Bach, Corelli, Dvořák a další
KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO, 19.00 hodin
Vstupné: 100,- Kč  

22/4 SOBOTA 

CIGÁNSKI DIABLI (SK)
a JAROSLAV SVĚCENÝ
Program: Haydn, Brahms, Paganini, Monti, 
Piazzolla, Williams, Šarkozi, Hasala a další
VELKÝ SÁL KULTURNÍHO CENTRA, 19.00 hodin
Vstupné: 300,- Kč

22/4 SOBOTA

MISTROVSKÉ HOUSLE ČTYŘ STALETÍ
Výstava houslí s komentovanými prohlídkami
J. Svěceného (10.00, 14.00 a 15.00 hodin)
MALÝ SÁL KULTURNÍHO CENTRA, 10.00 – 16.00 hodin

28/4 PÁTEK 

KOMORNÍ ORCHESTR
JAROSLAVA KOCIANA
SLAVNOSTNÍ KONCERT K 50. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KOJKU
Dirigenti: Bohuslav Mimra, Jana Mimrová
Spoluúčinkuje dechová sekce Filharmonie Hradec Král
Program: L.v. Beethoven, A.Corelli, G.Bottesin, A.Dvořák
VELKÝ SÁL KULTURNÍHO CENTRA, 19.00 hodin
Vstupné: 200,- Kč

29/4 SOBOTA

KONCERT V RODIŠTI
ANTONÍNA BENNEWITZE
PĚVECKÝ SBOR BENDL ČESKÁ TŘEBOVÁ
Dirigenti: Josef Menšík, David Lukáš
PĚVECKÝ SBOR GAUDEAMUS SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Dirigent: Petra Špačková
PŘÍVRAT - SÁL U COUFALŮ, 19.00 hodin
Vstupné: dobrovolné

         KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ, 
         Nádražní 397, 560 02  Česká Třebová,
         tel.: 465 532 805, e-mail: info@kcct.cz

Předprodej vstupenek v Inf. centru MěÚ a 1 hodinu před začátkem
u pokladny. Předplatitelé KPH, studenti a senioři mají 50% slevu.

Záštitu nad FESTIVALEM BENNEWITZ 2017 převzali ministr 
kulturyČR Daniel Herman, hejtman Pardubického kraje
Martin Netolický a starosta města Česká Třebová
Jaroslav Zedník. Patronem a dramaturgem
FESTIVALU BENNEWITZ je houslový
virtuos Jaroslav Svěcený.



KALENDÁŘ AKCÍ / DUBEN 2017

11

KULTURA A VOLNÝ ČAS

1/4 Sobota

RITUÁL MENARCHÉ
16:00–20:30 / ROSA Rodinné centrum
Pro předem přihlášené ženy. Cena: 400 Kč, 350 Kč 
pro ženy na mateřské dovolené.

VLTAVA
20:00 / Modrý Trpaslík
Vltava je považována za jednu z nejoriginálnějších 
kapel na české hudební scéně. Toto přízvisko si vy-
sloužila nejen neobvyklou poetikou mnohoznač-
ných textů, ale také svým zcela nezaměnitelným 
hudebním stylem, který dokonale souzní s  cha-
rismatickým hlasem zpěváka, kytaristy, básníka 
a  herce Roberta Nebřenského. Produkci Vltavy 
nejstručněji vystihuje slogan „Česká poezie - svě-
tová hudba“. Koncerty skupiny jsou proslulé uvol-
něnou atmosférou, prostorem pro improvizaci 
a  skvělými instrumentálními výkony. S  návratem 
dechových nástrojů nabídne Vltava svůj původ-
ní legendární sound a  představí aktuální skladby 
z alba „Čaroděj“, ale nebudou chybět ani ikonické 
hity „Prasátko“, „Bezvadnej chlap“ nebo „Marx En-
gels Beatles“! Jízdné: 130 Kč.

2/4 Neděle

VÍTÁNÍ JARA - VYNÁŠENÍ MORENY
15:00 / Staré náměstí
Dílničky a  soutěže pro celé rodiny, možno přijít 
v modrém jako vyjádření podpory rodin dětí s au-
tismem (2. 4. Mezinárodní den autismu). Pořádá 
ROSA Rodinné centrum.

3/4 Pondělí

ŘEČ PRAVOSLAVNÝCH IKON
16:30 / Církev československá husitská
Zveme vás na přednášku a promítání Jiřího Plháka, 
která se koná v Husově sboru (ul. Mlýnská). Vstup-
né dobrovolné.

PALMOVÝ OLEJ – SEMINÁŘ, FAKTA A INFORMACE
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Seminář se zástupci organizace „Lestari“ Zuzanou 
Pohankovou a  Jakubem Kvapilem a  organizace 
„Zelení/bezpalmáku“ Ondřejem Mirovským. Do-
zvíte se, proč je palmový olej problém, jak vypadá 
kácení deštných pralesů, jak je to s  potravinami 
a palmovým olejem v ČR. Vstupné dobrovolné.

KDE ŽENY VLÁDNOU
18:00 / Městská knihovna
Že Amazonky dávno vymřely? Hloupost! Vítejte 
ve  společnostech, kde mají navrch ženy. Pozná-
te mexické indiánky, které své muže překonávají 
nejen inteligencí, ale i objemem. V  Indonésii pro-
zkoumáte jediný muslimský matriarchát. Vysoko 
v  čínských Himálajích navštívíte nejromantičtější 
etnikum na světě. A nakonec se na severovýchodě 
Indie seznámíte s  nenápadným kmenem, jehož 
muži zoufale bojují za rovnoprávnost.
Cestopisná projekce Kateřiny Karáskové, autorky 
knihy Kde ženy vládnou, kterou sama ilustrovala. 
Vstupné dobrovolné.

4/4 Úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna - dětské oddělení
Pro děti ve věku od 4 do 9 let je připravené vyprá-
vění pohádek a příběhů s otevřeným koncem, kte-
rý si zkusí samy domýšlet. Mohou se nechat unést 
svou fantazií, probudit představivost, naučí se lépe 
vyjadřovat a třeba se u toho i společně zasmějeme. 
Zkusíme si k danému příběhu něco vyrobit a samo-
zřejmě nebude chybět nějaká ta dobrota. Vstupné 
dobrovolné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určený zájemcům o poznání rodinných kořenů, 
a to zejména začátečníkům. Probíhá vždy 1. úterý 
v měsíci. Příští setkání se uskuteční na téma Čteme 
kurent III. Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není 
třeba se předem registrovat). Lektor: Mgr. Jana Vo-
leská.

5/4 Středa

12. HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Č. Třebová.

6/4 Čtvrtek

HRA NA SMYČCOVÉ NÁSTROJE
7:00 / velký sál Kulturního centra
Krajské kolo soutěže ZUŠ. Pořádá ZUŠ Č. Třebová.

OSTRAK MODE
20:00 / Modrý Trpaslík
Písně plné elektronických zvuků z  projektu OS-
TRAK MODE a další jiné můžete zažít také na kon-
certech. Písně o  vztazích, písně o  živlech, písně 
o šablonách, které jsme si nechali naprogramovat, 
ať už svými rodiči, školou nebo ideologií svého 
okolí, a které častokrát žijeme místo svých životů 
vlastních. Původně sólový projekt se na živá kon-
certní vystoupení připravil a propojil s muzikanty 
různých hudebních žánrú a přinesl živé a bezpro-
střední skladby v rockovém podání. Josef Ostřan-
ský - zpěv, kytara, klávesy, Miroslav Chyška - kytara, 
baskytara, zpěv, Daniel Šoltis - bicí, zpěv, samply. 
Jízdné: 100 Kč. 

7/4 Pátek

INTOLERANCE A POTRAVINOVÉ ALERGIE
9:00–11:00 / ROSA Rodinné centrum
Výživová poradna s akreditovanou výživovou po-
radkyní Štěpánkou Procházkovou. Vstupné: 50 Kč. 
Možnost občerstvení.

CIRCUS BROTHERS
20:00 / Modrý Trpaslík
Circus Brothers, dříve Circus Problem, se z busker-
ské kapely stal velmi rychle jednou z nejvyhledá-
vanějších kapel české klubové a festivalové scény. 
Stovky pódií, klubů i festivalů. Tisíce fanoušků, kte-
ří dokáží udělat největší kotel a  mejdany protan-
čené až do ranních hodin. S neuvěřitelnou energií 
a skvělým zvukem zahraný disco-balkan kombinu-
je balkánskou dechovku, diskotékový beat, laciný 
pop a  špinavý house. Po  druhém řadovém albu 
Born not typical vydali na  podzim novou desku 
Inner Fools. Jízdné: 120 Kč.

8/4 Sobota

UKLIĎME SVĚT - UKLIĎME ČESKO - UKLIĎME TŘEBOVKU
9:00–11:00 / Bezděkov až Zámostí
Akce pro širokou veřejnost je součástí celostátní 
kampaně. Cílem úklidu bude sběr odpadků v okolí 
řeky Třebovka v úseku Bezděkov až Zámostí. Sraz 
v  9:00 je u  Domova pro seniory. Předpokláda-
ný konec akce v  11:00 h. Na  sraz přijďte vhodně 
oblečeni (vhodné boty, oblečení, které si může-
te ušpinit). Organizátoři zajistí pytle a  rukavice, 
drobné odměny. Kontakt na  organizátora: Pavel 
Suchý, balderon@centrum.cz, 724 935 882. Samot-
né hlavní akci bude předcházet ještě „před-úklid“, 
který bude ve čtvrtek 6. dubna odpoledne v parku 
na Zámostí. Pořádá ČSOP Podorlicko.

9/4 Neděle

HLEDÁNÍ JARA NA SMYSLOVĚ NAUČNÉ STEZCE
14:00 / Rybník
Vycházka jarní přírodou s  pozorovací soutěží 
na trase smyslově naučné stezky „Údolím Skuhrov-
ského potoka“. Účastníci dostanou průzkumný list 
a  na  stanovištích je čekají zajímavá pozorování 
a jarní hry. V cíli budou pro účastníky odměny. Tra-
sy vycházky jsou kočárková trasa (2 km) a pěší trasa 
(4 km). Start je od 14 do 15:30 hodin. Začátek trasy 
je u prvního zastavení stezky u kurtů v Rybníku. Cíl 
je u restaurace Nad Hrází. Startovné: 30 Kč. Pořádá 
ČSOP Podorlicko.

TANEČNÍ ODPOLEDNE S MALÝM TANEČNÍM 
ORCHESTREM ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00 / malý sál Kulturního centra
Vstupné: 60 Kč. Občerstvení zajištěno. Předprodej 
vstupenek s místenkou v Inf. centru MěÚ, zbývající 
1 hodinu před začátkem u pokladny.

10/4 Pondělí

KVÍZOVÉ ODPOLEDNE
15:00–18:00 / Městská knihovna - Teenspace
Nevíš co to znamená? Budeme hrát zábavný kvíz 
o  tom, jak znáš město Česká Třebová, tak se těš. 
Vhodné pro děti od 9 let.

ROZLOUČENÍ S JANEM BALABÁNEM
19:00 / Městská knihovna
Na  literárním večeru zazní příspěvek Blanky Kost-
řicové do sborníku „Honzo, ahoj. Setkání s Janem 
Balabánem“ (vydaného roku 2011 k nedožitým Ba-
labánovým padesátinám). Tento text z  větší části 
tvoří koláž dopisů obou prozaiků, v nichž se obje-
vují úvahy o záležitostech literárních i obecně lid-
ských, dojmy z návštěv J. Balabána v České Třebo-
vé apod. Ve druhé části večera bude prezentován 
obsáhlejší rozhovor, který s  Blankou Kostřicovou 
vedl básník, překladatel, redaktor a divadelní kritik 
Josef Mlejnek. Ve „dvojroli“ Jana Balabána a Josefa 
Mlejnka se představí Bedřich Ducháček.

11/4 Úterý

MALÝ MUZEJNÍK
16:00 a 17:00 / Městské muzeum
V dubnu si děti vyzkouší práci malérečky. Seminář 
pro nejmenší návštěvníky muzea je určen dětem 
od 5 do 12 let. Seminář probíhá vždy 2. úterý v mě-
síci, pro mladší děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 
hodin, pro starší děti (ve věku od 9 do 12 let) od 17 



12

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY / KALENDÁŘ AKCÍ / DUBEN 2017

hodin. Cena každé lekce je 20 Kč. Bližší informace 
podá lektorka semináře Mgr.  Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

12/4 Středa

VEŘEJNÉ ČTENÍ BIBLE
13:30–16:30 / Staré náměstí
Přijďte si přečíst svůj kousek Bible. Přijďte si po-
slechnout nevšední slova. Tak jako prezidentská 
standarta odkazuje k  základu našeho státu, tak 
i  veřejné čtení z  Bible chce poukázat na  kořeny, 
ze kterých vyrůstá český národ a  evropská kultu-
ra. Akci pořádá skupina křesťanů z Církve bratrské, 
Římsko-katolické církve a  Českobratrské církve 
evangelické.

VELIKONOCE VOLAJÍ!!!
15:00–18:00 / Městská knihovna - Teenspace
Blíží se Velikonoce, tak přijď a společně si vyrobí-
me malou drobnost. Vhodné pro děti od 9 let. Více 
info: adela.voclova@ceska-trebova.cz

KNIHOŽROUTI
16:00 / Městská knihovna - dětské oddělení
V knihovně se objevili KNIHOŽROUTI! Milují knihy 
a tahle vášeň je velmi nakažlivá! Mezi varovné pří-
znaky onemocnění patří: láska ke knihám a čtení. 
Pokud na  sobě tyto příznaky pozorujete, přijďte 
k nám. Dětský čtenářský klub. Vhodné pro děti 6 až 
11 let. Vstup zdarma. Knihožroutským světem pro-
vází Lenka Špaisová.

KRASLICE
17:00 / ROSA Rodinné centrum
Dílna pro dospělé. Vstupné: 50 Kč. Materiál v ceně.

13. HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Č. Třebová.

DP JARO 2017
KONEC MASOPUSTU
19:00 / velký sál Kulturního centra
Vrcholné drama Josefa Topola se odehrává na kon-
ci masopustního veselí. Nekončí však jen masopust 
s průvodem maškar, ale také socialistická kolektiviza-
ce vesnice. O politiku nám ale v naší nové inscenaci 
tolik nejde. Podstatné jsou především mezilidské 
vztahy ve  všech svých rovinách a  otázky, které se 
po  generace opakují. Sledujeme souboj jedince se 
společností ve  vypjaté chvíli, čili nahlížíme do  běž-
ného lidského života. Vždyť jsme jak součástí společ-
nosti, tak především sebou samými. Hrají: M. Mejzlík, 
P.  Borovec, J. Ondrušková, P.  Dohnal, M. Němec… 
Režie: Břetislav Rychlík. Vstupné: 300 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkazky, zbýva-
jící vstupenky v omezeném počtu v předprodeji v Inf. 
centru MěÚ a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

13/4 Čtvrtek

LEGOLAND
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá pro děti 
ve  věku 6–16 let zájezd do  zábavného parku Le-
goland Günzburg. Odjezd autobusem ve  čtvrtek 
13. dubna v časných ranních hodinách, návrat v pá-
tek 14. 4. 2017. Cena: 1  100 Kč/osobu. Cena neza-
hrnuje vstupné 9 €. Přihlásit se můžete nejpozději 
5. dubna.

4. DÍLNA: PENĚŽENKA
16:00 /  klubovna Kulturního centra
Šicí dílna pro veřejnost. Lektorka: Sylva Paga-
čova. Pomůcky: šicí a  řezací potřeby, šicí stroj  
(k zapůjčení) + nastřihané díly!!!! Vrchní díl: Ronar 
jedna str. lepící š. 19,5 × v. 30 cm,  plátno š. 22,5 × 
v. 33 cm. Vnitřní díl: Ronar jedna strana lepící š. 19 

× v. 29,5 cm, plátno š. 22 × v. 32,2 cm. Harmonika: 
2× 24 × 18 cm sešít po  délce 24 cm. Přepážka: 2×  
plátno 19 × 18 cm, Ronar 2×  8 x 19 cm. Kapsička: 2× 
19 × 16,5 cm,  Ronar 1× 19 × 15 cm, zip 20 cm stři-
haný + jezdec, magnetický patent + kovové růžky. 
Kdo chce kapsičku na platební karty – plátno šíře 
19 × 35–40 cm. Lektorné: 30 Kč pro členky Klubu 
Červenka, 60 Kč ostatní účastníci. Více informací 
na www.ctrebova.cz/klub-cervenka

PÉČE O RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY  
S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ SEBEOBSLUHY
16:30 / ROSA Rodinné centrum
Projekt na  podporu rodinných pečujících. Pora-
denství Bc. Lucie Šumberová, tel. 736 520 121.

MANFREDI & JOHNSON (POLSKO)
20:00 / Modrý Trpaslík
Mieszko „Manfredi“ Służewski - Mississippi saxofo-
ny, shaker. Peter „Johnson“ Kozub - akustická kyta-
ra, zpěv, stompbox a další.
Kapelu tvoří dva mladí, ale velmi zkušení hudeb-
níci z Polska. 1. místo Imielin Blues Festival (2015), 
2.  místo na  mezinárodním revizi Young Music 
Wroclaw (2015). V současné době je kapela na tur-
né po  Polsku i  za  hranicemi. Souběžně probíhají 
práce na  jejím debutovém albu. Hrají rytmickou 
kombinaci blues a funky s prvky jazzu. Nevyhýbají 
se volné improvizaci. Jízdné: 80 Kč.

14/4 Pátek

VELIKONOČNÍ PUTOVÁNÍ MĚSTEM
14:00–17:00 / Svah před nádražní budovou
Ekumenické putování napříč Českou Třebovou. 
Putování bude mít na  různých místech zastávky, 
na nichž si prostřednictvím písní a čtení připome-
neme několik chvil z poslední cesty Ježíše Nazaret-
ského. Akci připravují křesťané z Římsko-katolické 
církve a Českobratrské církve evangelické.

BENKROFTI
20:00 / Restaurace Javorka
Koncert českotřebovské country skupiny Benkrof-
ti. Vstupné dobrovolné.

18/4 Úterý

FUSINGOVÝ ŠPERK
15:30 / DDM Kamarád
Kreativní kurz pro dospělé a  starší děti. Výroba 
skleněného fusingového šperku. S sebou přezůvky 
a námět. Cena: 120 Kč. Lektorka: Milerová Hana.

SEMINÁŘ VÝTVARNÉ UMĚNÍ  
V PROMĚNÁCH STALETÍ
17:00 / Městské muzeum
Je určený nejširšímu okruhu zájemců o  výtvarno, 
věnuje se přehledu slohového vývoje výtvarné-
ho umění evropského kulturního okruhu. V rámci 
jednotlivých slohových epoch bude přihlédnuto 
– vedle tvorby významných světových i domácích 
představitelů – také k  osobnostem a  památkám 
našeho regionu. Seminář probíhá vždy 3. úterý 
v  měsíci. Setkání se uskuteční na  téma Kult sv. 
Jana Nepomuckého a  východočeská barokní 
zbožnost. Přednášku prosloví Mgr. Pavel Panoch, 
Ph.D., Ústav historických věd Univerzity Pardubice. 
Cena každé lekce je 20 Kč. Lektor: PhDr.  Ludmila 
Kesselgruberová, Ph.D.

19/4 Středa

KOSMICKÉ SMETÍ ANEB POZOR, PADÁ HVĚZDA
17:00 / učebna ZŠ Habrmanova
Přednáška včetně vizualizace vesmíru v nafuko-
vacím planetáriu Mgr. Martina Viláška a Miroslava 

Otiska, MSc., MBA. Pořádá Mineralogický klub Čes-
ká Třebová.

19/4 Středa

FESTIVAL BENNEWITZ 2017
SLAVNOSTNÍ ZAHAJOVACÍ KONCERT
19:00 / velký sál Kulturního centra
Jaroslav Svěcený - housle, Filip Bandžak - baryton, 
Zdeněk Rys - hoboj, Karel Untermüller - viola, Vir-
tuosi Pragenses - komorní orchestr (i s dechovými 
nástroji)
Vstupné: 300 Kč. Předprodej vstupenek v  Inf. cen-
tru MěÚ a  1 hodinu před začátkem u  pokladny. 
Předplatitelé KPH, studenti a senioři mají 50% slevu.

20/4 Čtvrtek

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
9:00–14:00 / Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých
Den otevřených dveří Sjednocené organizace 
nevidomých a  slabozrakých ČR z.s. Česká Tře-
bová. Najdete nás v  Mlýnské ulice 900, ve  vile 
Církve československé husitské, vstup je zadním 
vchodem. Poskytneme odborné poradenství pro 
zrakově hendikepované. Předvedeme kompen-
zační pomůcky pro domácnost. Bližší informace 
na  607  657  188 nebo ceskatrebova-odbocka@
sons.cz.

PLETENÍ Z PAPÍRU
16:00 / ROSA Rodinné centrum
Dílna pro dospělé. Lektorka: Kateřina Fišarová. 
Vstupné: 50 Kč.

FESTIVAL BENNEWITZ 2017
HUDBA A SLOVO V PROMĚNÁCH STALETÍ
19:00 / Malá scéna
Jitka Hosprová - viola, Jaroslav Svěcený - housle, Vác-
lav Mácha - klavír, Jan Šťastný - umělecký přednes
Vstupné: 200 Kč. Předprodej vstupenek v  Inf. cen-
tru MěÚ a  1 hodinu před začátkem u  pokladny. 
Předplatitelé KPH, studenti a senioři mají 50% sle-
vu.

21/4 Pátek

VELKÝ SLET MALÝCH ČARODĚJŮ A ČARODĚJNIC
16:00 / ROSA Rodinné centrum
Nácvik na  kouzelnou filipojakubskou noc, výroba 
čarodějnice, soutěže, rodinné vstupné 50 Kč. Ob-
čerstvení zajištěno.

FESTIVAL BENNEWITZ 2017
CHRÁMOVÝ GALAVEČER
19:00 / Kostel sv. Jakuba Většího Česká Třebová
Pavel Svoboda - varhany, Marek Zvolánek - trubka, 
Eva Garajová - mezzosoprán, Jaroslav Svěcený - 
housle, Bára Munzarová - umělecký přednes
Vstupné: 100 Kč. Předprodej vstupenek v Inf. centru 
MěÚ a 1 hodinu před začátkem u pokladny. Před-
platitelé KPH, studenti a senioři mají 50% slevu.

22/4 Sobota

FESTIVAL BENNEWITZ 2017
MISTROVSKÉ HOUSLE ČTYŘ STALETÍ
10:00 / malý sál Kulturního centra
Výstava houslí s komentovanými prohlídkami Jaro-
slava Svěceného. Časy: 10:00, 14:00 a v 15:00 hod.

FESIVAL BENNEWITZ 2017
CIGÁNSKI DIABLI
19:00 / velký sál Kulturního centra
Setkání etnických kultur v  podání proslulého 
slovenského orchestru ve  společném projektu 
s J. Svěceným. Vstupné: 300 Kč.



13

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY / KALENDÁŘ AKCÍ / DUBEN 2017

Předprodej vstupenek v Inf. centru MěÚ a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny. Předplatitelé KPH, stu-
denti, senioři mají 50% slevu.

UŽ JSME DOMA
20:00 / Modrý Trpaslík
Hudba UJD je již od  počátků punkově přímoča-
rá, přitom však velmi rafinovaně propracovaná 
po kompoziční i  textové stránce. Živá vystoupení 
navíc oplývají nespoutanou energií.
Pokud jde o stylovou charakteristiku, je velmi ob-
tížné ji zařadit, jak v České republice tak v zahraničí  
není nic podobného k nalezení. Na české scéně pa-
tří UJD do rodiny skupin jako jsou Psí vojáci, Dunaj, 
Dybbuk, Ženy, Krásné nové stroje, Zkopce a nebo 
Dvouletá fáma. Jízdné: 130 Kč.

PODHORSKKÝ ČAROSKOK
8:30 / ZKO Podhorka
Závod v agility. Pořádá ZKO Podhorka.

25/4 Úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebovských 
zákoutí, lektor semináře promítne a  okomentuje 
fotografie vybrané českotřebovské lokality. Semi-
nář probíhá poslední úterý v měsíci. Tématem se-
tkání budou Třebovské mlýny. Cena každé lekce 
je 20 Kč. Lektor: Martin Šebela.

TŘIKRÁT NA KONZERVATOŘ
18:00 / Malá scéna
Magdalena Špičáková – příčná flétna, Martina Mi-
kulecká – housle, Martina Plocková – klavír
Koncert žákyň ZUŠ Česká Třebová, které letos 
úspěšně složily talentové zkoušky a  byly přijaty 
na konzervatoř.

26/4 Středa

14. HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Č. Třebová.

27/4 Čtvrtek

PÉČE O RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY  
S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ SEBEOBSLUHY
16:30 / ROSA Rodinné centrum
Projekt na podporu rodinných pečujících.

3D PANORAMATICKÝ OBRÁZEK - PŘÁNÍČKO
13:00–17:00 / DDM Kamarád
Kreativní kurz pro dospělé a  starší děti. Kurz je 
akreditován MŠMT, cena 300 Kč (v ceně je započí-
tán veškerý materiál). Lektorka: Luzarová Kateřina. 
Zájemci si mohou vybrat, zda chtějí kurz absol-
vovat 28. nebo 29. dubna.

KAVÁRNIČKA DŘÍVE NAROZENÝCH
16:00–20:00 / ROSA Rodinné centrum
Přijďte posedět do příjemné společnosti, v nabíd-
ce výborná káva nebo čaj, občerstvení, s  posle-
chem desek, bez dětí i s dětmi.

Jazz & Blues on the Rails Jaro 2017
PAUL BATTO (SLOVINSKO/CZ)
19:00 / Malá scéna
Paul Batto – kytara, Ondra Kříž – klavír
Ač je znám především jako jazz-bluesový zpěvák / 
skladatel / kytarista, začal Paul Batto svou hudební 
cestu zpíváním gospelu. Když v  roce 1987 odešel 
z  rodného Slovinska, usadil se ve Švýcarsku a de-
set let zpíval s  americkou gospelovou skupinou 
ABC (A Better Country). Paul říká: „To pro mne byla 

nejpodstatnější zkušenost s  hudbou. Od  samého 
začátku jsem byl vychováván k  postoji, že píseň 
musí mít ducha, musí inspirovat - nejen povrchní 
zábava, ale něco co mluví do duše. Tento postoj zů-
stal se mnou dodnes bez ohledu na styl hudby...“ 
Vstupné: 120 Kč.
Na tento koncert platí abonentní průkazky, zbýva-
jící vstupenky v předprodeji v Inf. centru MěÚ a 1 
hodinu před začátkem u pokladny.

FESTIVAL BENNEWITZ 2017 
KOMORNÍ ORCHESTR JAROSLAVA KOCIANA
19:00 / velký sál Kulturního centra
Dirigenti: Bohuslav Mimra, Jana Mimrová, sóla: 
Ondřej Sejkora (kontrabas), Matyáš Keller (violon-
cello). Spoluúčinkuje dechová sekce Filharmonie 
Hradec Králové. Vstupné: 200 Kč.
Předprodej vstupenek v Inf. centru MěÚ a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny. Předplatitelé KPH, stu-
denti a senioři mají 50% slevu.

28/4 Pátek

MAJÁLES
13:30–18:00 / Gymnázium Česká Třebová
13:30 až 14:10 průvod městem na  téma vybrané 
studenty, trasa: Tyršovo nám. - Nové nám. - Staré 
nám. - návrat ke gymnáziu. Od 15 hod. majáleso-
vé hry v areálu gymnázia. Soutěže o ceny pro děti 
a mládež, opékání uzenin. K poslechu hraje hudeb-
ní skupina PPS z Ústí nad Orlicí.

29/4 Sobota

LÁZNĚ DUCHA LITOMYŠL
Výlet pořádá Svaz důchodců Česká Třebová. Od-
jezd autobusu v  9 hodin. Informace o  všech na-
plánovaných akcích naleznete na webových strán-
kách http://sdct.8u.cz/ nebo ve vývěsní skřínce.

3D PANORAMATICKÝ OBRÁZEK - PŘÁNÍČKO
9:00–13:00 / DDM Kamarád
Kreativní kurz pro dospělé a  starší děti. Kurz je 
akreditován MŠMT, cena 300 Kč (v ceně je započí-
tán veškerý materiál). Lektorka: Luzarová Kateřina. 
Zájemci si mohou vybrat, zda chtějí kurz absolvo-
vat 28. nebo 29. dubna.

KONCERT V RODIŠTI ANTONÍNA BENNEWITZE
19:00 / Hostinec U Coufalů Přívrat
Pěvecký sbor BENDL Česká Třebová, pod vedením 
Josefa Menšíka a Davida Lukáše za klavírního do-
provodu Blanky Poukarové a  pěvecký sbor GAU-
DEÁMUS ze Světlé nad Sázavou. Vstupné zdarma.

30/4 Neděle

KÁŤA A ŠKUBÁNEK
15:00 / Malá scéna
Pohádka podle známé večerníčkové předlohy o fle-
katém pejskovi Škubánkovi a jeho paničce Kátě. Tě-
šit se můžete na zápasy boxu, výlet do ZOO, oslavu 
Škubánkových narozenin a  také na  originální pís-
ničky od skladatele Jana Zrzavého. Vstupné: 60 Kč.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC A DĚTSKÝ DEN
16:00 / fotbalový areál Pod jelenicí
Pro děti bude připraveno sportovní odpoledne se 
soutěžemi, malováním na  obličej (16:00 – 19:00) 
a pro všechny bohaté občerstvení včetně možnosti 
opékání buřtů.  K poslechu a tanci bude během ve-
čera hrát českotřebovská skupina KAROLÍNA. Akci 
pořádá Fotbalový klub Česká Třebová.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
16:00 / Hasičská zbrojnice u Starého náměstí
K poslechu zahraje skupina S.E.D. Pořádá sbor dob-
rovolných hasičů Česká Třebová.

VÝSTAVY
27/3 – 2/4

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ ZŠ A MŠ 
A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Malý sál Kulturního centra
Vernisáž se uskuteční v pondělí 27. 3. v 15:00 hod. 
v  malém sále KC. Otevřeno denně od  8:00 hod. 
do 16:00 hod. Vstupné dobrovolné.

5/4 – 14/4

VÝSTAVA KERAMIKY ŽÁKŮ ZUŠ
Výstavní síň Kulturního centra
Výstava prací žáků ZUŠ ze třídy Jany Kolářové. Ver-
nisáž v  úterý 4. 4. 2017 v  17:00 hod. malý sál KC. 
Otevřeno denně od 9 do 12 hod. a od 14 do 17 hod. 
Vstupné dobrovolné. Pořádá ZUŠ Č. Třebová.

19/4 – 14/5

VERONIKA BROMOVÁ - OTISKY
Výstavní síň Kulturního centra
Vernisáž se uskuteční 18. 4. v 17:00 hod. Otevřeno 
denně od 9 do 12 hod. a od 14 do 17 hod. Vstupné 
dobrovolné.

7/4 – 28/5

NAŠI VÝBORNÍCI. VÝTVARNÉ ZPODOBENÍ 
VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ.
Městské muzeum
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 6. dubna 
v  17 hodin. Výstava potrvá do  neděle 28. května 
2017. Pro školní kolektivy je možné objednat do-
provodný program.

DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum - stálé expozice
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

4/3 – 30/4

NATURA
Městská knihovna
V prostorách knihovny jsou k vidění výtvarná díla 
Pavly Klimešové inspirovaná přírodou a  přírodni-
nami, vytvořená technikou pastel. 

VÍCEDENNÍ AKCE
21/4 – 23/4

HERNÍ VÍKEND
DDM Kamarád
Víkend v DDM Kamarád plný hraní moderních des-
kových a karetních her. V pátek 21. dubna začátek 
v 18 hodin, ukončení v neděli 23. dubna ve 14 ho-
din. Připravujeme pro vás sobotní turnaj o  ceny. 
Vstupné na  celý herní víkend 40 Kč. Občerstvení 
zajištěno, přespání umožněno za poplatek 40 Kč/
os./noc. S sebou: přezůvky.

SPORT
1/4 – 2/4

CENA TŘEBOVSKÉ LOKOMOTIVY
Krytý plavecký bazén
31. ročník memoriálu MUDr. P. Eisenvorta. Začátek 
závodů v sobotu ve 14 hod., v neděli od 8:50 hod. 
Pořádá TJ Lokomotiva - oddíl plavání. 

5/4

1. PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / areál Peklák
1. běh poháru Pekelný kilometr 2017 do českotře-
bovské sjezdovky. Přihlášky na místě od 16 hodin. 



14

ČESKOTŘEBOVSKÉ NOVINY / KALENDÁŘ AKCÍ / DUBEN 2017

Českotřebovské noviny: Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 173, Česká Třebová 
560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceska-trebova.cz. Redaktorka, sazba: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskenoviny.cz. Uzávěrka je 15. dne daného měsíce. / Vydává město Česká Třebová, 

Staré náměstí 78, 562 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12 × ročně. Roznos Česká Pošta, s.p. Zdarma. Náklad 7 200 ks. Členové redakční rady: Mgr. Gabriela Boháčková, Jan Gregar, Jan Jasanský, 
Mgr. Zuzana Kupková, Ph.D., Adolf Macek, JUDr. Magdaléna Peterková, Ph.D., Ing. Věra Pirklová, Ing. Jiří Prokop, Mgr. Hana Sychrová. Tisk: UNIPRINT, s.r.o. 

Číslo 4. Ročník 2. Datum vydání: 28. 3. 2017

První start nejmladší kategorie v 17:00 hodin. První 
start hlavního závodu (intervalově) v 17:45 hodin. 
Startovné 30 Kč. Pořádá Iscarex Česká Třebová.

22/4

BĚH JAVORKOU
9:30–11:30 / park Javorka
6 km dlouhá trať po  parkových cestách. Přihlášky 
od 8:30 do 11:00 hod. Startovné 50 Kč, lidový běh 
20 Kč. Pořádá Iscarex Česká Třebová.

22/4 – 23/4

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY ŽÁKYŇ 2017
Kuželna Česká Třebová
Mistrovství ČR žákyň 2017 začíná v  sobotu od  14 
hodin, v neděli od 8:30 hodin. Pořádá TJ Lokomoti-
va Česká Třebová, kuželkářských oddíl.

KINO SVĚT

1/4 Sobota

ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE (USA) 3D
17:00 / velký sál Kulturního centra
V tomto novém, zcela animovaném filmu o Šmou-
lech se Šmoulinka po  nálezu tajuplné mapy vy-
dává společně se svými nejlepšími kamarády 
Koumákem, Nešikou a Silákem na vzrušující a na-
pínavou pouť Zakázaným lesem plným kouzelných 
stvoření, aby nalezli tajemnou, dávno ztracenou 
vesnici dříve, než se to podaří zlému kouzelníkovi 
Gargamelovi. Na  své dramatické cestě plné akce 
a  nebezpečí jsou Šmoulové na  stopě objevu nej-
většího tajemství šmoulí historie. Režie: Kelly As-
bury, Mládeži přístupno, animovaný , dobrodružný 
, komedie , rodinný , fantasy, český dabing, 88 min. 
Vstupné: 140 Kč.

3/4 Pondělí

ÚKRYT V ZOO (USA, VB, ČR) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
UDĚLALI, CO MĚLI, ABY ZACHRÁNILI, CO MOHLI. Až 
za mřížemi byli konečně v bezpečí. Druhá světová 
válka nabízí mnoho podobně paradoxních příbě-
hů, jako je ten o uprchlících z varšavského ghetta, 
kteří našli útočiště ve  výbězích tamní zoologické 
zahrady. Šílený a nebezpečný plán se zrodil v hlavě 
manželky jejího ředitele. Výsledkem bylo přes 300 
zachráněných lidských životů. Úkryt v zoo, drama 
podle skutečné události s Jessicou Chastain v hlav-
ní roli, se z  velké části natáčel v  České republice. 
Dále hrají: D. Bruhl, M. Issová, M. Hofman... Režie: N. 
Caro. Mládeži přístupno od 12 let, historický, dra-
ma, titulky, 127 min. Vstupné: 110 Kč.

5/4 Středa

LVÍ ŽENA (NORSKO) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Příběh nás zavádí do  chladného severu Evropy 
na  začátku 20. století. Děvčátko Eva se narodilo 
s  hypertrichózou – onemocněním, díky kterému 
jí po celém těle roste nadměrné množství chlupů. 
Odmala tak prochází rukama doktorů, kteří si s ní 
neví rady, a spolužáků, kteří se jí smějí. Ani vlastní 
otec netuší, jak má ke své dceři přistupovat, a drží 
ji raději v ústraní. Eva se ale rozhodne, že svůj sen 
žít jako ostatní naplní za každou cenu... Režie: V. Id-
soe. Mládeži přístupno od 12 let, drama, titulky, 118 
min. Vstupné: 110 Kč.

7/4 Pátek

PSÍ POSLÁNÍ (USA) 2D BIO SENIOR
16:00 / velký sál Kulturního centra
Během pěti desetiletí nás jeden hlas, hlas neú-
navného psa, zavede na  strhující a  povznášející 
cestu, na  které promlouvá k  srdci všech lidí, kteří 
kdy milovali nějaké zvíře. Přestože se během těch 
let postupně reinkarnuje do několika psů různých 
ras, je to jeho pevné pouto se spřízněnou duší jmé-
nem Ethan, které přenáší a  inspiruje jednoho psa 
na jeho cestě za nalezením vlastního poslání a sku-
tečného smyslu existence a pro svého chlapce. Re-
žie: L. Hallstrom. Mládeži přístupno, dobrodružný, 
komedie, drama, rodinný, český dabing, 100 min. 
Vstupné 60 Kč.

8/4 Sobota

LEGO® BATMAN FILM (USA) 3D
17:00 / velký sál Kulturního centra
V  neotřele odlehčeném duchu, díky kterému se 
film „LEGO® příběh“ stal celosvětovým fenomé-
nem, se dočkal vlastního filmového dobrodružství 
přirozený vůdce celého ansámblu – LEGO Batman. 
režie: Ch. McKay Mládeži přístupno, animovaný, 
akční, dobrodružný, český dabing, 104 min. 
Vstupné: 130 Kč.

10/4 Pondělí

NIKDY NEJSME SAMI (ČR) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Do  obce roztažené podél státní silnice se nastě-
huje paranoidní pracovník vězeňské správy a jeho 
rodina. Spřátelí se se svým novým sousedem, ne-
zaměstnaným hypochondrem, kterého živí jeho 
žena pracující v místní prodejně. Unavená životem 
a starostí o dva syny, všimne si vyhazovače z noč-
ního klubu. Ten ale miluje striptérku. Ta však čeká 
na  otce svého dítěte, který sedí v  nedaleké base, 
kde pracuje náš bachař. Drama o  současné době 
a lidech, kteří jsou obětmi i strůjci jejích běsů. Hrají: 
K. Roden, L. Vlasáková, M. Hanuš...Režie: P. Václav 
Mládeži přístupno, drama, 105 min. 
Vstupné: 100 Kč.

15/4 Sobota

ŠPUNTI NA VODĚ (ČR) 2D
17:00 / velký sál Kulturního centra
Rodiče bratrů Igora (Jiří Langmajer) a Davida (Hy-
nek Čermák) chystají zlatou svatbu. Z Kanady při-
létá jejich bratranec Ondra (Pavel Liška), povahou 
tak trochu dobrodruh. Bratry napadne, že nejlep-
ší by bylo vyrazit za rodiči na kánoích po řece jen 
ve  třech, tak, jako za  starých časů. Jenže od  dob 
společných spanilých jízd se leccos změnilo. 
Třeba to, že Igor a  David jsou ženatí a  mají děti. 
Uvítací večeře pro Ondru, který přijíždí se svou 
mladou přítelkyní Zlaticou, se nezadržitelně mění 
v katastrofu. Zlatica, která touží po dítěti, se dozví-
dá, že Ondra má dceru, o které se jí nezmínil. Igor 
své ženě Nele (Tatiana Vilhelmová) a jejich dcerám 
výměnou za pánskou jízdu slíbil rodinnou dovole-
nou, na kterou kvůli práci nemůže odjet. Davidova 
manželka Alice (Anna Polívková) si sice nemůže vy-
nachválit manželovu péči o jejich čtyři děti, jenže 
jinak je její svérázný muž v  domácnosti naprosto 
nepoužitelný. Režie: J. Chlumský Mládeži přístup-
no, komedie, 83 min. 
Vstupné: 120 Kč.

18/4 Úterý

RYCHLE A ZBĚSILE 8 (USA, JAPONSKO, FRAN-
CIE, KANADA) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Velmi nečekané věci se budou odehrávat v osmém 
díle série Rychle a zběsile. Proti „rodině“ bude stát 
nejen velmi schopná a  nebezpečná hackerka, ale 
zcela překvapivě také jeden z jejích členů. Režie: F. 
Gary Gray, Mládeži přístupno od 12 let, akční, krimi, 
thriller, titulky. Vstupné: 130 Kč.

24/4 Pondělí

ZTRACENÉ MĚSTO Z (USA) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
V  roce 1925 se legendární britský badatel Per-
cy Fawcett vydal do  amazonské džungle pátrat 
po bájné ztracené civilizaci. Na své poslední výpra-
vě záhadně zmizel... Režie: J. Gray. Mládeži přístup-
no, akční, dobrodružný, životopisný, historický, 
titulky. Vstupné: 120 Kč.

25/4 Úterý

UČITELKA (ČR, SR) 2D BIO SENIOR
16:00 / velký sál Kulturního centra
Zdánlivě empatická a  laskavě vyhlížející učitelka 
manipuluje prostřednictvím svých žáků jejich rodi-
či za účelem osobního obohacení, ať už v podobě 
materiálních výhod, či dokonce vidiny milostného 
poměru. Nejen z obavy o prospěch svých milova-
ných dětí většina rodičů třídní učitelce základní 
školy podléhá a poskytuje jí nejrůznější služby, dár-
ky a jiné pozornosti. Najdou se však tři rodiny, které 
se rozhodnou učitelce vzepřít a stávající situaci se 
společně s ředitelkou školy pokusí zvrátit na kon-
spirativní třídní schůzce. Režie: J. Hřebejk. Mládeži 
přístupno, drama, 102 min. Vstupné: 60 Kč.

26/4 Středa

PŘES KOSTI MRTVÝCH (POLSKO, ČR, NĚMEC-
KO) 2D
19:00 / velký sál Kulturního centra
Hlavní postavou příběhu je Janina, energická, not-
ně excentrická učitelka angličtiny a milovnice zví-
řat v  důchodovém věku. Děj se odehrává v  malé 
osadě na česko-polském pohraničí, kde se v rych-
lém sledu stane několik záhadných vražd bez jas-
ně vysvětlitelné logiky či motivu. Hrůza a zděšení 
z  vražd zároveň kontrastují s  nezájmem místních 
občanů, kterým nevadí masové vyvražďování di-
vokých zvířat v  právě probíhající lovecké sezóně. 
Hrají: A. Mandat, W. Zborowski, M. Krobot... Režie: 
A. Holland. Mládeži přístupno od 15 let, krimi, dra-
ma, mysteriozní, titulky, 127 min. Vstupné: 110 Kč.

29/4 Sobota

MIMI ŠÉF (USA) 3D
17:00 / velký sál Kulturního centra
Zveme vás na  setkání s  velmi neobyčejným děc-
kem, které nosí oblek a  kravatu, mluví hlubokým 
hlasem a nemístně žertuje. Režie: T. McGath. Mlá-
deži přístupno, animovaný, komedie, český da-
bing. Vstupné: 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
Zájemci o pořady KC Česká Třebová si mohou koupit vstu-
penky prostřednictvím internetu na  internetové stránce 
KC – www.kcct.cz nebo telefonicky na  Informačním cen-
tru Česká Třebová tel. 465  500  211. V  prodeji od  15 dne 
předchozího měsíce. Rezervované vstupenky vyzvedněte 
nejpozději do 24 hodin, poté bude rezervace automaticky 
zrušena.



15

ORGANIZACE / DUBEN 2017

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

ROBOTIÁDA 2017
S  dětmi, které dochází do  ROBO kroužku, 
jsme se zúčastnili Robotiády v  Brně s  vlast-
noručně postaveným a  naprogramovaným 
robotem z  lega MINDSTORMS EV3 Home 
Edition. Týmy soutěžily v pěti úlohách (čára, 
autonomní medvěd, dálkově řízený medvěd, 
sprint, freestyle). Jelikož jsme v  této soutěži 
nováčci, tak jsme si vybrali soutěž ve  sprin-
tu, kde jsme byli z  cca 45 soutěžících týmů 
na  11. místě. Byli jsme na  sebe pyšní. Všem 
se na robotiádě líbilo a se zájmem jsme sle-
dovali další soutěže robotů. Odpoledne jsme 
si  užili ve Vida parku, kde jsme si vyzkoušeli 
různé atrakce, které park nabízel. Byl to pří-
jemně strávený den. 

Adéla Voclová, DiS.

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ – OCENĚNÍ NEJPILNĚJŠÍCH ČTENÁŘŮ
Městská knihovna Česká Třebová během měsíce března ocenila své nejlepší čtenáře, kteří si 
v loňském roce půjčili nejvíce dokumentů.

1. místo získali v rámci daného oddělení tito čtenáři:
• oddělení pro dospělé čtenáře – paní Melšová Ivana s počtem výpůjček 542,
• oddělení pro děti – Kadlecová Magdalenka  s počtem výpůjček 265,
• oddělení Teenspace -  Gregarová Adéla s počtem výpůjček 268,
• oddělení pro dospělé čtenáře, pobočka Parník – paní Kadlecová Olga s počtem výpůjček 248,
• oddělení pro děti, pobočka Parník – Jirásková Stella  s počtem výpůjček 127.

Gratulujeme a přejeme spoustu skvělých čtenářských zážitků i v dalším roce!

CESTOPISNÁ PROJEKCE KDE ŽENY VLÁDNOU
Že Amazonky dávno vymřely? Hloupost! Ví-
tejte ve společnostech, kde mají navrch ženy. 
Poznáte mexické indiánky, které své muže 
překonávají nejen inteligencí, ale i objemem. 
V  Indonésii prozkoumáte jediný muslimský 
matriarchát. Vysoko v  čínských Himálajích 

navštívíte nejromantičtější etnikum na  svě-
tě.  A  nakonec se na  severovýchodě Indie 
seznámíte s  nenápadným kmenem, jehož 
muži zoufale bojují za  rovnoprávnost. Ces-
topisná projekce Kateřiny Karáskové, kde 
se dozvíte víc, začíná v 18 hodin v pondělí 
3. dubna v knihovně na oddělení Teenspa-
ce (přízemí). Vstupné dobrovolné.

Kateřina Karásková cestuje po světě, ma-
luje, píše a pracuje v humanitárních organi-
zacích. V Guatemale žila s mayskými indiány, 
kteří prožili genocidu. V  Ugandě zprovoz-
ňovala nemocnici a školy a v Keni dohlížela 
na  zalesňovací a  eko zemědělské projekty. 
Mezitím hledala po světě kmeny, v nichž mají 
navrch ženy, a  napsala o  nich cestopisnou 
knihu Kde ženy vládnou, kterou i sama ilust-
rovala. Na její projekty se můžete podívat na: 
www.katerinakaraskova.cz.

LITERÁRNÍ VEČER BLANKY KOSTŘICOVÉ 
ROZLOUČENÍ S JANEM BALABÁNEM
Půjde o  patrně poslední českotřebovské 
připomenutí tohoto významného součas-
ného českého prozaika, velmi blízkého pří-
tele Blanky Kostřicové, od  jehož úmrtí letos 
v  dubnu uplyne již sedm let. Na  večeru za-
zní příspěvek Blanky Kostřicové do sborníku 
„Honzo, ahoj. Setkání s  Janem Balabánem“ 
(vydaného roku 2011 k  nedožitým Balabá-
novým padesátinám). Tento text z větší části 
tvoří koláž dopisů obou prozaiků, v nichž se 
objevují úvahy    o  záležitostech literárních 
i obecně lidských, dojmy z návštěv J. Balabá-
na v České Třebové apod. Příspěvek byl popr-
vé uveden v českotřebovské knihovně v  říj-
nu roku 2011, nedlouho nato v klubu Modrý 
trpaslík. Pro zájem publika se nyní uskuteční 
ještě jedna repríza.

Ve  druhé části večera bude prezentován 
obsáhlejší rozhovor, který s  Blankou Kost-
řicovou vedl básník, překladatel, redaktor 
a divadelní kritik Josef Mlejnek – pro kulturní 
revui Kontexty. Rozhovor se natáčel v České 
Třebové a J. Mlejnek ho nazval: „Kudy šel Jan 
Balabán. Rozhovor s Blankou Kostřicovou ne-
jen o Janu Balabánovi“. Pod oním „nejen“ se 
skrývá např. hovor o rodičích českotřebovské 
autorky, o její cestě literatuře, o studiích, o je-
jím pohledu na současnou českou literaturu 
– jíž se soustavně literárně-kriticky věnuje, 
atd.

Ve „dvojroli“ Jana Balabána a Josefa Mlejn-
ka se představí Bedřich Ducháček.

Večer se koná v  pondělí 10. dubna 
v 19:00 v Městské knihovně (1. patro).

UPOZORNĚNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
KNIHOVNY - MIMOŘÁDNÉ UZAVÍRKY
1. dubna bude sobotní provoz zrušen.
3. dubna bude oddělení pro dospělé čtenáře 
otevřeno do 17 hodin.
3. dubna bude dětské oddělení od  10 – 11 
hodin zavřeno
5. dubna bude dětské oddělení od 9 – 10 ho-
din zavřeno
21. dubna bude celá knihovna uzavřena.
28. dubna bude dětské oddělení zavřeno
Děkujeme za pochopení, vracet knihy může-
te do  biblioboxu před vchodem do  knihov-
ny. Z  důvodu velikonočních svátků bude 
od 14. do 17. dubna zavřeno. 

Aktuální informace o provozní době a uza-
vírkách sledujte na našem Facebooku.

ROBO BOY/GIRL WANTED
Hledáme šikovného studenta/studentku se 
zájmem o programování a  robotiku pro ve-
dení našeho Robokroužku. Schůzka 1× týd-
ně, 120 minut, odpoledne. Náplní je vedení 
týmu dětí při návrhu, stavbě a programování 
jednoduchých robotických přístrojů. Zkuše-
nost s Lego Mindstorms EV3 výhodou. Zájem-
ci pište na michal.denar@ceska-trebova.cz.

NOVINKY
Nově vám nabízíme rychlejší a  pohodlnější 
hledání knih. V  našem online katalogu vidí-
te přesné umístění dokumentů, tedy zda je 
kniha ve  volném výběru nebo je umístěná 
v  našich skladech. Vyhledávání knih je tak 
rychlejší a  přesnější. Těšíme se na  vás. Vše, 
co si můžete půjčit, najdete u  nás v  katalo-
gu http://vufind.katalogknih.cz/ A  pokud 
vám něco chybí, napište nám, abychom to 
dokoupili. Další informace a  aktuální ote-
vírací dobu naleznete na  webové stránce 
knihovna.ceska-trebova.cz nebo https://
www.facebook.com/mekct/ Psát můžete 
na info.knihovna@ceska-trebova.cz nebo vo-
lejte 732 756 827.

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.katerinakaraskova.cz%2F&h=ATPLwo2938MLoZcbncAYBnx5clB9tuflFTlKbNp0FULnG0eQOhmj8XHXEAKdEMubDM95UxVN2MgrUHe56xK9UZCvS5g4Dt3KgB1N70xQ-JuR0iqb4JN-vMVWuwutdiq_jxCN&enc=AZPbB60XNbEU2Ifqi6HXYacZT6oNr7W0i1qWOM5g-ov4E1A7KoIA-0WLyxlKHLwuNX8&s=1
http://vufind.katalogknih.cz/
https://www.facebook.com/mekct/
https://www.facebook.com/mekct/
mailto:info.knihovna@ceska-trebova.cz


16

ORGANIZACE / DUBEN 2017

MĚSTSKÉ MUZEUM

VELIKONOCE NA ČESKOTŘEBOVSKU
Velikonocemi, kdy se slaví Kristovo zmrt-
výchvstání, vrcholí křesťanský liturgický rok. 
Písemné prameny hovořící o  slavení Veliko-
noc jsou bohaté, a to zejména z 19. a 20. sto-
letí. Díky Janu Tykačovi, který sbíral a zazna-
menával lidové zvyky, obyčeje a nejrůznější 
projevy lidové kultury, máme představu, jak 
bývaly tyto svátky slaveny v  České Třebové 
a  nejbližším okolí někdy ve  2. polovině 19. 
století.

Velikonočním svátkům předchází čtyřice-
tidenní postní doba, která začíná Popeleční 
středou. Celé toto období je spojeno s řadou 
tradic a zvyků. My se však zaměříme výhrad-
ně na tradice spjaté se Svatým týdnem.

Květná neděle
Připomíná se Kristův vjezd do  Jeruzaléma. 
Krista na oslátku vítali lidé zelenými ratolest-
mi. S tím je spjat katolický obřad průvodů ko-
lem kostela a  svěcení kočiček. Posvěceným 
ratolestem byly připisovány léčebné a  bla-
hodárné účinky. Už cestou z  kostela mnozí 
polykali tři kočičky a  věřili, že je to ochrání 
před bolestí v krku. Doma potom posvěcené 
kočičky dávali za krovy v domnění, že ochrá-
ní dům před požárem. Posvěcené ratolesti 
zastrkávali hospodáři do  osení ve  víře, že 
ochrání budoucí úrodu.

Středa o Svatém týdnu byla nazývána Ška-
redá nebo také Křivá. To proto, že v ten den 
Krista zradil Jidáš Iškariotský a  vydal jej Ži-
dům, kteří Krista křivě obviňovali. 
Na  Křivou středu se nesmělo ničím točit, 
zvlášť bylo zapovězeno příst. Jinak by podle 
pověry dostala drůbež „závrať a  chodila by 
motavě.“

Zelený čtvrtek
Od  středy dodržovali lidé přísný půst. Mezi 
oblíbená postní jídla zde patřila houska s me-
dem. Lidé navíc věřili, že toto jídlo je uchrání 
před otravou. Ten, kdo se chtěl ochránit před 
hadím jedem, musel jíst med ještě před vý-
chodem slunce. Ten, kdo si na Zelený čtvrtek 
ráno u potoka umyl oči, měl mít zaručeno, že 
ho celý rok nebudou bolet.

Na Zelený čtvrtek se v domácnosti uklíze-
lo, aby se v domě nedržely neduhy a obtížný 
hmyz. Od čtvrtka až do soboty, kdy se dům 
vykrápěl svěcenou vodou, se již v domácnos-
ti nesmělo zametat.

Na Zelený čtvrtek umlkají v kostele zvony. 
Hlas zvonů pak nahrazovalo různé hrkání, 
klepání nebo řehtání. V České Třebové se až 
do  roku 1889 udržela tradice chození s  kla-
pačkami, kdy chlapci seřazeni v řadách pro-
cházeli městem a klapáním ohlašovali místo 
zvonů poledne a klekání.

Velký pátek
Býval dnem modliteb, dnem, kdy se nepra-
covalo, protože byla připomínána Kristova 
mučednická smrt na kříži.

V České Třebové se před východem slunce 
lidé chodili modlit do zahrad tak, jak se mod-
lil Ježíš v zahradě Getsemanské. 

Jako úsměvný se jeví zvyk tlouci cepem 
po zahradě v domnění, že tím bude zbavena 
krtků.

I v našem městě, podobně jako jinde, lidé 
věřili, že se na Velký pátek otevírají poklady. 
Vyprávělo se zde, že jedna žena z Parníka šla 
s dítětem přes Jelenici v době, kdy se v kos-
tele právě zpívaly pašije. Spatřila osvětlený 
vchod do  kopce, vešla do  něj a  našla tam 
kotel peněz. Posadila dítě na  zem, nabrala 
plnou zástěru a pospíchala s nimi domů. Ces-
ta však byla dlouhá a než se vrátila ke kop-
ci, vchod se zavřel, neboť v kostele již pašije 
dozpívali. Se zármutkem se vrátila domů bez 
svého dítěte. Doma pak místo peněz našla 
samé kobylince. Za  rok šla ve  stejnou dobu 
opět na  Jelenici a  své dítě našla tak, jak ho 
tam zanechala.

Bílá sobota
Bílá sobota je vyvrcholením celého liturgic-
kého roku. Na Bílou sobotu se lidé časně ráno 
chodili koupat do rybníků nebo řek, aby byli 
zdraví, děvčata pak věřila, že koupel v   řece 
na Bílou sobotu jim zaručí krásnou bílou pleť.

Na Bílou sobotu probíhalo také pálení Ji-
dáše. Tento zvyk se udržoval na mnoha mís-
tech. V České Třebové byl popsán takto:

Časně ráno probíhal akt svěcení ohně. Ko-
lem hranice se sešel zástup chlapců, mnozí 
z nich si z domu přinášeli polínka, která měli 
přivázaná na řetěze. Když duchovní vykonal 
u  hranice obřad a  nakonec oheň pokropil 
svěcenou vodou, nastala kolem spáleniště 
mela. Chlapci se vrhli na hranici ve snaze zís-
kat nějaké ohořelé polínko. Ti úspěšní s kořis-
tí utíkali domů. Doma z polen štípali loučky, 
z nichž dělali kříže. Na Velkou neděli se kříže 
spolu se svěcenými kočičkami nosily na pole 
a zapichovaly do osení, aby se úroda vydařila 
a nepřišlo  krupobití. Loučka z Jidášovy hra-
nice daná za krov měla dům spolu se svěce-
nými kočičkami chránit před ohněm.

Velká neděle – Hod boží velikonoční
Na  Velkou neděli chodili brzy ráno lidé 
na  kopce pozorovat východ slunce. Slunce 
toho rána prý poskakuje radostí, že Kristus 
vstal z mrtvých.

Při nedělní mši si lidé nechávali světit ve-
likonoční vajíčka. Doma si je pak rozkrájeli 
na tolik dílků, kolik bylo členů rodiny a sněd-
li je ve  víře, že je tento zvyk ochrání před 
blouděním v  lese. Zabloudil-li přesto někdo 
v lese, měl si vzpomenout, s kým jedl veliko-
noční vajíčko a hned se rozpomenul, kde se 
nachází a kudy z lesa.

Skořápky ze svěcených vajíček se dávaly 
na pole ke lnu, aby dobře rostl.

Pondělí velikonoční
Také v České Třebové na Pondělí velikonoč-
ní chodili místní chlapci na  tzv. „šmekůstr“ 
neboli pomlázku. Chodili časně ráno - ješ-
tě za  tmy - vybaveni pružnými rákoskami. 
Chlapci vyšlehali v  domě všechny dívky 
a ženy a pak jim dali „zavdat z flašičky“ trochu 

kořalky. Toto Tykač kritizoval jako nechvalný 
zvyk, který učí mladé chlapce pití alkoholu, 
neboť zbytky alkoholu sami mladí chlapci 
dopíjeli až jim „následkem toho oči jiskří a hla-
va se motá.“

Pokud měly vyšlehané dívky svého milé-
ho, odměnily ho červeným vajíčkem, které 
bylo často ozdobeno květinovým dekorem, 
vyobrazením hořícího srdce, holoubky nebo 
jinými symboly lásky. Některá vajíčka nesla 
i veršíky.

Dnes se nám možná zdají být mnohé tra-
dice nepochopitelné, možná i  úsměvné. Je 
však třeba si uvědomit, že našim předkům 
nešlo o  nic menšího, než o  snahu zajistit 
sobě a své rodině zdraví a základní živobytí, 
tedy předpoklady pro prosté přežití. Ty neby-
ly vnímány jako samozřejmost, ale jako dar 
a nejcennější hodnoty.

Jana Voleská

VERNISÁŽ VÝSTAVY
Vernisáž výstavy s  názvem Naši výborníci. 
Výtvarné zpodobení významných osob-
ností proběhne ve  čtvrtek 6. dubna 2017 
od 17 hodin. Výstava potrvá do neděle 28. 
května 2017. Pro školní kolektivy je možné 
objednat doprovodný program.

OTVÍRACÍ DOBA MUZEA BĚHEM VELIKONOC
Během velikonočních svátků se otvírací doba 
muzea nijak nemění, tj. otevřeno bude v pá-
tek 14. dubna, v  sobotu 15. dubna a  v  ne-
děli 16. dubna od  8 do  18 hodin, v  pondělí 
17. dubna bude zavřeno.

Štembera Josef, Gustav Habrman,  
1929, olej, plátno

ilustrační foto: Michal Horák



17

ORGANIZACE / DUBEN 2017

Každý poslední pátek v  měsíci Kavárnička 
dříve narozených. 
Cvičení pro těhotné s  předporodní pří-
pravou – rezervace na  tel. 607  624  491, 
lenkaco@seznam.cz, Bc. Lenka Jasanská.
NOVĚ ZAŘAZUJEME KAŽDÉ PONDĚLÍ 
OD  19:00 HODIN CVIČENÍ PRO ŽENY, info 
na tel. 733 713 787.

KLUB BOREK
Středa 8:30–11:30 pro děti a rodiče na sídlišti 
Borek.

MIMOŘÁDNÉ PROGRAMY
1. 4. 16:00 – 20:30 
Rituál menarché pro ženy, přihlášení 
do 26. 3. – Martina Filipová, tel.: 720 543 290, 
filipova.martina@seznam.cz, info na  webu: 
inspiraceZENY.cz/rituály/ritual-menarche/ 
Cena 400 Kč/350 Kč ženy na MD.

2. 4. 15:00 Vítání jara – vynášení Moreny 
Na Starém náměstí, dílničky, soutěže pro celé 
rodiny, možno přijít v modrém jako vyjádření 
podpory rodin dětí s autismem (2. 4. Meziná-
rodní den autismu).

7. 4. 9:00 – 11:00 Výživová poradna
Intolerance a potravinové alergie s akredito-
vanou výživ. poradkyní Štěpánkou Procház-
kovou, vstup 50 Kč, možnost občerstvení.

12. 4. 17:00 Dílna pro dospělé – kraslice
Vstup 50 Kč, materiál v ceně.

13. 4. 16:30 Projekt „Péče o  rodinné pří-
slušníky s  omezenou schopností sebeob-
sluhy“

20. 4. 16:00 Dílna pro dospělé – Pletení 
z papíru
Lektorka Kateřina Fišarová, vstup 50 Kč.

21. 4. 16:00 Velký slet malých čarodějů 
a čarodějnic 
Nácvik na kouzelnou filipojakubskou noc, vý-
roba čarodějnice, soutěže, rodinné vstupné 
50 Kč, občerstvení zajištěno.

27. 4. 16:30 Projekt „Péče o  rodinné pří-
slušníky s  omezenou schopností sebeob-
sluhy“

28. 4. 16:00 – 20:00 Kavárnička dříve na-
rozených

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Otevřeno denně mimo pondělí od  8 do  18  
hodin. Výstavní budova městského muzea 
(Klácelova 11, Česká Třebová).

Program (nejen) pro rodiny s  dětmi Sobo-
ta v  muzeu proběhne 13. května 2017 
od 15 do 16 hodin.

VÝZVA
Na  letní měsíce připravujeme výstavu s  ná-
zvem Ano. Svatební obřady v proměnách 
dvou staletí. V této souvislosti si dovolujeme 
své příznivce požádat o zapůjčení svatebních 
šatů, případně dalších předmětů souvise-
jících se vstupem do  manželství z  období 
19. a 20. století. Ohledně nabídek kontaktuj-
te prosím Hanu Harapat na tel. 736 518 017 
nebo na e-mailu muzeum@mmct.cz. Za na-
bídky předem děkujeme!

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE 
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a to zejména začátečníkům. Probíhá 
vždy 1. úterý v měsíci. Příští setkání se usku-
teční v  úterý 4. dubna 2017 od  17 hodin, 
tentokrát na  téma Čteme kurent III. Cena 
každé lekce je 20  Kč (na  lekci není třeba se 
předem registrovat). Lektor: Mgr.  Jana Vo-
leská.

SEMINÁŘ PRO NEJMENŠÍ NÁVŠTĚVNÍKY 
MUZEA „MALÝ MUZEJNÍK“
Je určen dětem od 5 do 12 let. Seminář pro-
bíhá vždy 2. úterý v měsíci. Příští setkání se 
uskuteční v  úterý 11. dubna 2017, pro 
mladší děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 ho-
din, pro starší děti (ve  věku od  9 do  12 let) 
od 17 hodin. V dubnu si děti vyzkouší práci 
malérečky. Cena každé lekce je 20 Kč (na lek-
ci není třeba se předem registrovat). Bližší in-
formace podá lektorka semináře Mgr. Radka 
Urbánková (urbankova@mmct.cz).

SEMINÁŘ „VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
V PROMĚNÁCH STALETÍ“
Je určený nejširšímu okruhu zájemců o  vý-
tvarno, věnuje se přehledu slohového vývo-
je výtvarného umění evropského kulturní-
ho okruhu. V  rámci jednotlivých slohových 
epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i domácích předsta-
vitelů – také k osobnostem a památkám na-
šeho regionu. Seminář probíhá vždy 3. úterý 
v  měsíci. Příští setkání se uskuteční v  úterý 
18. dubna 2017 od 17 hodin, na téma Kult 
sv. Jana Nepomuckého a  východočeská 
barokní zbožnost promluví Mgr.  Pavel 
Panoch, Ph.D., Ústav historických věd Uni-
verzity Pardubice. Cena každé lekce je 20 Kč 
(na  lekci není třeba se předem registrovat). 
Lektor: PhDr. Ludmila Kesselgruberová, Ph.D.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Příští setkání se uskuteční 
v úterý 25. dubna 2017 od 17 hodin, téma-
tem budou Třebovské mlýny. Cena každé 
lekce je 20 Kč (na lekci není třeba se předem 
registrovat). Lektor: Martin Šebela.

Informace o  akcích Městského muzea Čes-
ká Třebová naleznete i  na  webových strán-
kách muzea www.mmct.cz a  na  facebooku 
https://www.facebook.com/mmctcz

ROSA RODINNÉ CENTRUM

PRAVIDELNÉ PROGRAMY
Pondělí
8:30–12:00
Otevřená herna – setkání rodičů s dětmi (své-
pomocná skupina)
Podpůrná skupina kojících matek (vždy po-
slední pondělí v měsíci)
15:30–17:00
Šikovné ručičky nebo Keramická dílna děti 
i  dospělí (pro předem přihlášené). Jedno-
rázové přihlášení na  Šikovné ručičky na  tel. 
724 986 435.
Veřejná keramická díla – pro veřejnost co dva 
týdny, info: SMS tel. 725 430 844
19:00
Cvičení pro ženy

Úterý
8:30–10:30
Cvičení miminek od  4 měsíců (pro předem 
přihlášené)
18:00
Tribal začátečníci (pro předem přihlášené)

Středa
8:30–12:00
Otevřená herna – setkání rodičů s dětmi (své-
pomocná skupina)
9:30
Hrátky pro neposedné běhálky (doprovodný 
program pro rodiče s dětmi)
15:30–17:00
Herna – Vracíme se rádi – setkání rodičů (pra-
rodičů) s dětmi (svépomocná skupina)
18:00
Tribal (pro předem přihlášené)

Čtvrtek
8:30–12:00
Herna + klub Monte Rosáček – s prvky Mon-
tessori 
Setkání rodičů a dětí (svépomoc. skupina)
Odpoledne pro předem nahlášené Angličti-
na pro děti – konverzace
17:30
Cvičení pro těhotné s předporodní přípravou

Pátek
8:30–12:00
Herna s programem 9:00 – 10:30 (Recy věci, 
Výtvarná dílna – Ekoklubíčko, Výživová po-
radna). Setkání rodičů s dětmi s programem 
v daném čase.

Denně lze využít i  naší Poradny základního 
poradenství.

Pokud máte připomínky k  vydávání novin nebo 
jejich roznosu, piště na redakce@ceska-trebova.cz

Vynášení Moreny v loňském roce

mailto:filipova.martina@seznam.cz, web:inspiraceZENY.cz/rituály/ritual-menarche/
mailto:filipova.martina@seznam.cz, web:inspiraceZENY.cz/rituály/ritual-menarche/


18

SLUŽBY / DUBEN 2017

VYUŽITÍ SENIOR DOPRAVY V LOŇSKÉM ROCE
Smyslem Senior dopravy je zajistit seniorům, 
osobám zdravotně postiženým, rodičům 
s  dětmi a  zdravotně oslabeným dětem za-
pojení do  běžné společnosti a  zabránit tak 
jejich vyloučení. V  roce 2016 tento způsob 
přepravy využívali českotřebovští občané 
nejčastěji k  tomu, aby se dopravili k  lékaři, 
do  kosmetických salónů, na  zahradu/chatu 
a  do  obchodů pro nákup. Jejich další cesty 
vedly na návštěvu rodiny nebo přátel, za kul-
turou, pro přiblížení k vlaku nebo autobusu 
či návštěvu hřbitova.

Každý rok se zvyšuje počet lidí využíva-
jící tuto službu, loni se jednalo celkem o 343 
klientů, kteří služeb využili opakovaně a ně-
kolik stovek dalších osob jedoucích jako do-
provod. Přeprava je nejvíce využívána mezi 
devátou až jedenáctou hodinou a  kolem 
druhé hodiny odpolední. Často se lidé po-
třebují přesunout pouze po městě ve vzdále-
nosti do 5 km, ale je možné cestovat i mimo 
Českou Třebovou.

Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí pro-
vozuje službu Senior doprava od roku 2005. 
Tehdy služba začala fungovat v Ústí nad Orli-
cí, ale brzy se rozšířila do dalších měst. V Čes-
ké Třebové ji občané mohli poprvé využít 
v roce 2007, dnes působí také v Lanškrouně 
a Vysokém Mýtě.

Provoz služby je hrazen klienty, Pardubic-
kým krajem, jednotlivými městy, sponzory, 
Českým červeným křížem a OS ČČK Ústí nad 
Orlicí.

Senior dopravu lze objednat v  pracovní 
den před plánovanou jízdou (v den jízdy bez 
záruky) na tel. 728 417 506. Doprava pro Vás 
jezdí každý pracovní den od  7:00 do  15:30 
hodin. V  období letního času je pracov-
ní doba prodloužena až do  18 hodin. 
Cenu přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

-red-

SBĚR OŠACENÍ PRO DIAKONII BROUMOV
Místní skupina ČČK Česká Třebová pořádá 
ve dnech 24. až 30. dubna 2017 sběr použi-
tého ošacení a dalších věcí k humanitárnímu 
využití. Věci můžete nosit vždy od  8 do  18 
hodin na sběrné místo v ul. Havlíčkova 223, 
Česká Třebová. Ošacení musí být čisté, zaba-
lené v pevném obalu.
Co přinést:

• letní a  zimní oblečení (dámské, pánské, 
dětské),

• lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, zá-
clony, látky,

• domácí potřeby (nádobí bílé i černé), vše 
jen funkční,

• hygienické potřeby (mýdla, prášky, čistící 
prostředky),

• peří, péřové přikrývky a polštáře,
• deky a přikrývky (obyčejné, vatované, la-

risy),
• hračky a školní potřeby,
• noviny, časopisy a knihy,
• nepoškozenou obuv (dámská, pánská, 

dětská) – páry svázané gumičkou,
• kabelky, tašky, batohy, peněženky.

Sběr je určen pro Diakonii Broumov. Všem, 
kdo přispějí do sbírky, děkujeme. V případě 
dotazů kontaktujte paní Balcarovou na  tel. 
čísle 737 768 330.

NABÍDKA VOLNÝCH 
PRACOVNÍCH MÍST
Domov pro seniory, Bezděkov Česká Třebová 
přijme pečovatelky do  přímé péče k  senio-
rům. Nástup možný ihned. Podmínkou dob-
rý zdravotní stav, bezúhonnost, kladný vztah 
k  seniorům. Kontaktní údaje: vrchní sest-
ra Dagmar Drvoštěpová, tel.: 739  344  576, 
vrchnisestra@socialnisluzbyct.cz

DOMOV PRO SENIORY
KERAMICKÁ DÍLNA  
S DDM KAMARÁD
Dne 7. února se v Domově pro seniory usku-
tečnila ve spolupráci s Domem dětí a mláde-
že Kamarád keramická dílna. Děti navštěvují-
cí kroužek keramiky pomáhaly seniorům při 
práci s hlínou. Každý obyvatel Domova, který 
se akce zúčastnil, si mohl vyrobit ptáčka – 
jako zápich, nebo na zavěšení. Ptáčky je tře-
ba ještě vypálit v peci a poté se předají zpět 
uživatelům. Děkujeme všem dětem z krouž-
ku a zároveň i jejich vedoucí, paní Ivetě Mut-
lové DiS., díky které bylo možné tuto dílnu 
uskutečnit.

PŘEDNÁŠKA O ARMÉNII
V  Domově pro seniory se v  únoru konala 
přednáška o Arménii. Paní Ing. Žáčková před-
nášela uživatelům Domova o způsobu života 
v Arménii, o místních zvycích, kultuře a his-
torii. Výklad doplnila promítáním fotografií. 
Rádi bychom touto cestou podělovali paní 
Ing. Žáčkové za poutavé vyprávění a těšíme 
se na případnou další spolupráci.

MASOPUST
Studenti Střední zdravotnické školy a sociální 
z Ústí nad Orlicí uspořádali pro uživatele Do-
mova Masopust. V jídelně Domova předvedli 
tradiční masopustní vystoupení, včetně ob-
žaloby kobyly. Mezi maskami nechyběl ani 
ženich s nevěstou, šašek, bába s dědkem, po-
licajt, rychtář a  smrtka. Poté se masopustní 
průvod vydal navštívit uživatele na pokojích. 

Děkujeme studentům i  jejich učitelce 
Mgr.  Lence Kaplanové za  program, který si 
připravili a  doufáme, že naše spolupráce 
bude pokračovat i do budoucna. 

KARNEVALOVÉ VYSTOUPENÍ  
MŠ VINOHRADY
Děti z mateřské školy Vinohrady si pro uživa-
tele Domova připravily hudební pásmo la-
děné na karnevalové téma. Kromě básniček 
a  písniček mohli uživatelé tentokrát shléd-
nout i hru na zobcovou flétnu. Na závěr kar-
nevalu měly děti připravené obrázky a každý 
uživatel, který se přišel na vystoupení podí-
vat, od nich dostal tento malý dárek.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
dětem i všem pracovníkům z MŠ Vinohrady 
za přípravu této akce pro Domov.

Sociální úsek Domova pro seniory

PŘIPRAVUJEME V ROSE:
4. 5. 9:00 Proplétání z papírových proužků - 
peněženka.
5. 5. 9:00 – 11:00 Výživová poradna s  akre-
ditovanou výživ. poradkyní Štěpánkou Pro-
cházkovou, téma Smothie.
11. 5. 16:30 Projekt „Péče o rodinné příslušní-
ky s omezenou schopností sebeobsluhy“.
17. 5. 16:00 Dílna pro dospělé – Malování 
na textil. Další techniky, spreje i šablony.
18. 5. 18:00 Setkání s … MUDr. Helena Más-
lová, téma Hormonální antikoncepce v šir-
ších souvislostech. 
19. – 20. 5. od 19:00 Nocování pro maminky 
– povídání v  ženském kruhu, pro maminky, 
tety, sestry; děti je možné vzít s sebou, není 
nutné přespat – ale ta možnost tady je :-D 

23. 5. Přednáška Mamma Help na  téma 
Zdravá prsa (čas bude upřesněn během 
dubna).
25. 5. 16:30 Projekt „Péče o rodinné příslušní-
ky s omezenou schopností sebeobsluhy“.
26. 5. 16:00 – 20:00 Kavárnička dříve naroze-
ných.

24. - 27. 7. a 31. 7. – 4. 8. Příměstský tábor 
pro děti od 3 – 7 let, v době uzavření všech 
MŠ ve městě.

Rosa rodinné centrum, z. s., Ústecká 160, 
Česká Třebová (vchod z ul. Kyralova – sídlíme 
v budově bývalé jídelny a kuchyně ZŠ Ústec-
ká), tel.: 773  601  427, rcrosact@seznam.cz, 
www.mcrosa-radce.webnode.cz.

PODĚKOVÁNÍ
Je to poprvé, co jsme potřebovali něco od města a tak jsme oslovili paní místostarostku Žáč-
kovou s prosbou, opravit veřejnou cestu Na Milíři. Cesta byla v dezolátním stavu. Každý den 
tam jezdí rozvoz obědů, občas sanitní služba atd. O samotnou opravu cesty se postaral pan 
Stránský z firmy Eko Bi. Oběma bychom chtěli touto cestou poděkovat za vstřícnost, pocho-
pení a kvalitní provedení opravy. Moc děkujeme: Jansovi, Dostálkovi a Voltnerovi

http://www.mcrosa-radce.webnode.cz/


19

SLUŽBY / DUBEN 2017

SOCIÁLNÍ SLUŽBY V ČESKÉ TŘEBOVÉ – 2. DÍL

V 1. díle jsme Vám představili Pečovatelskou službu, v tomto 2. díle Vám přiblížíme službu Domov pro seniory.

Sociální služby Česká Třebová poskytují dle zákona pobytovou 
sociální službu Domov pro seniory osobám, jejichž soběstač-
nost v oblastech péče o vlastní osobu (čistota, strava, oblečení, 
zdraví, orientace, komunikace a mobilita) je snížena především 
z důvodu věku (od 65 let věku), případně změn zdravotního stavu 
(od 27 let věku) tak, že nejsou zajištěny jejich základní život-
ní potřeby. Z tohoto důvodu vyžadují pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby. Současně však potřebnou péči již není možné 
zajistit v jejich domácím prostředí (např. s pomocí terénních či 
ambulantních sociálních služeb). Preferovány jsou osoby s trva-
lým bydlištěm v České Třebové a spádových obcích či s vazbou 
na rodinné příslušníky zde žijící.

Celková kapacita domova je 101 lůžek ve dvou budovách. Vchod 
je možný pouze přes budovu A, kde je třeba se nahlásit na recep-
ci. Návštěvní doba je 7 – 19 hod. a v letním období do 20 hod. Je 
možná také individuální dohoda dle přání rodiny.

Cílem poskytování sociální služby Domov pro seniory je zajis-
tit základní životní potřeby uživatelům a pomocí skupinových 
i  individuálních aktivit udržovat motorické, sociální a  psychické 
schopnosti a dovednosti každého uživatele.

Zásady poskytované sociální služby Domov pro seniory:
• Podpora samostatnosti a nezávislosti uživatelů.
• Individuální přístup ke  každému uživateli v  závislosti na  jeho 

potřebách, zájmech a míře soběstačnosti.
• Respektování práv uživatelů, především práva na  lidskou dů-

stojnost.
• Respektování náboženského vyznání uživatelů.

Výše úhrad za poskytnutí ubytování a poskytnutí stravy nedosa-
huje maximálních cen stanovených příslušnou vyhláškou.

V  Domově pro seniory činí maximální úhrada za  ubytování 
v jednolůžkovém pokoji na budově A 187 Kč denně a maximální 
úhrada za stravování (diabetes) 150 Kč denně.

Přijetí nových uživatelů probíhá na základě žádosti a násled-
ného uzavření smlouvy. Zájemce o službu si vyplní žádost o přije-
tí (k dispozici v Domově pro seniory nebo ke stažení na stránkách 
www.ceska-trebova.cz/ssct - pod záložkou Domov pro seniory). 
Vyplněnou žádost je třeba doručit do Domova pro seniory. Ná-
sledně probíhá jednání se zájemcem, kdy zájemce získá informa-
ce před nástupem do Domova pro seniory a v případě uvolnění 
vhodného místa je vyzván k nástupu.

Zařízení nemá jednoho ústavního lékaře, ale každý uživatel si po-
nechává svého obvodního lékaře z České Třebové.

Stravovací provoz pod vedením vedoucí kuchyně a nutriční tera-
peutky zajišťuje celodenní stravu pro Domov pro seniory, Týden-
ní stacionář, obědy pro uživatele Pečovatelské služby.

Uživatelé Domova se v rámci skupinové aktivizace účastní denně 
skupinového cvičení, jednou za 14 dní tréninku paměti, tvořivých 
dílen, zpívání, čtení na pokračování, klubu pečení a binga. 

Jednou týdně se koná promítání filmu podle návrhů a  přání 
uživatelů. Individuálně dochází aktivizační pracovnice na  pokoj 
za  uživateli, kteří se nemohou nebo nechtějí účastnit skupino-
vých aktivit. 

Pro potřeby uživatelů je v  Domově zřízena i  knihovna a  au-
dioknihovna, dále je možné využívat bufet, služby kadeřnice 
a pedikérky.

Pravidelně v  Domově probíhají kulturní akce – hudební 
a  taneční vystoupení, tvořivé dílny, přednášky. V rámci přípravy 
těchto akcí Domov spolupracuje s mateřskými školami, s dobro-
volníky – p. Skalický a p. Zoubek, se Střední zdravotnickou školou 
a sociální z Ústí nad Orlicí, s DDM Kamarád, s Klubem Červenka, 
s  dalšími školskými zařízeními z  České Třebové a  dobrovolníky 
z řad odborné i laické veřejnosti. 

Domov pro seniory také spolupracuje s Městskou knihovnou 
- pravidelně 1× měsíčně dochází do Domova pí Landová a pí Što-
sová z Městské knihovny a přináší s sebou knihy, které si uživatelé 
mohou zapůjčit.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se tímto způsobem podí-
lejí na přípravách akcí pro uživatele Domova. Doufáme, že spolu-
práce s veřejností bude v budoucnu nejen pokračovat, ale dojde 
i k jejímu rozšíření. Obracíme se proto na všechny, kteří mají chuť 
pomáhat. Neváhejte a  přijďte do  Domova pro seniory, jako 
dobrovolníci. Přijďte našim uživatelům zpestřit volný čas, třeba 
předčítáním jejich oblíbené knížky.

Další informace o Domově pro seniory lze získat na internetových 
stránkách Města Česká Třebová –  www.ceska-trebova.cz/ssct nebo 
telefonicky na čísle recepce Domova pro seniory - 465 503 311, 
osobně nebo telefonicky (465 503 403, 465 503 440) v kancelá-
ři sociálních pracovnic - v  Domově pro seniory Bezděkov 918, 
Česká Třebová, 560 02.

http://www.ceska-trebova.cz/ssct
http://www.ceska-trebova.cz/ssct


20

 SLUŽBY / ZE ŠKOL / DUBEN 2017

OKRESNÍ KOLO OLYMPIÁDY 
V ANGLICKÉM JAZYCE
V úterý 14. února dva vítězové školního kola 
(dvou věkových kategorií) reprezentovali 
naší školu v  okresním kole olympiády v  an-
glickém jazyce konajícím se v  DDM Duha 
v Ústí nad Orlicí. Po písemném testu stateč-
ně čekali mnoho desítek minut na ústní část 
zkoušky. Oba dva obstáli ve  vynikající kon-
kurenci studentů z  celého okresu výtečně. 
Filip Štusák obsadil 1. místo v kategorii 6. – 7. 
tříd. Jaroslav Vébr obsadil 5. místo v kategorii 
8. – 9. tříd. Jsme na naše studenti hrdí.
Gratulujeme ke  krásnému umístění a  přeje-
me mnoho dalších úspěchů nejen ve studiu, 
ale hlavně při užití angličtiny v  praktickém 
životě.

Petra Blaško, ZŠ Habrmanova

KNÍŽKY – NAŠE RADOST
Ve  středu 15. března jsme se vydali na  ná-
vštěvu do Městské knihovny v České Třebové. 
Knihovnice – paní Štosová – měla připravený 
výukově zábavný program, který zaujal nej-
mladší i starší děti. Vyprávěla nám o knížkách, 
které v dětském oddělení můžeme najít, také 
o tom jak poznáme, že jsou určené právě pro 
předškolní děti. Součástí programu byly há-
danky, doplňování rýmů, pojmenování po-
hádkových dvojic i hledání jejich kamarádů.

Uvelebeni na  měkkých polštářích jsme 
vyslechli pohádkový příběh „O nepořádném 
princi“.

Na závěr si děti mohly prohlédnout knížky, 
které je zajímaly a nakreslit obrázek. Všem se 
v knihovně moc líbilo a  jistě se brzy stanou 
jejími pravidelnými návštěvníky. Děkujeme 
paní Štosové za vlídný přístup a pečlivě při-
pravený program.

Miluše Lorencová, učitelka z MŠ Habrmanova 
a děti 1. oddělení Myšky

NÁVŠTĚVA ZVÍŘÁTEK  
V MŠ HABRMANOVA
V úterý 28. 2. opět navštívil MŠ Habrmanova 
pan Pecháček z Teracentra se svými zvířecími 
kamarády. Tentokrát jsme si mohli prohléd-
nout a  dokonce i  pohladit činčilu, psouna, 
želvu, gekona, varana, agamu a  dva hady, 
z nichž jeden byl dlouhý téměř přes polovi-
nu třídy! Přijela za námi i veverka, ale protože 
bylo ještě chladno, většinu času pospávala. 
Naopak svišť o  sobě neustále dával vědět 
hlasitým hvízdáním. Pan Pecháček ukázku 
doprovodil zajímavým výkladem a  slíbil, 
že se za  námi ještě tento školní rok jednou 
zastaví, neboť některá zvířátka ještě spala 
zimním spánkem. Již nyní se moc těšíme, 
protože tato setkání jsou pro děti naprosto 
jedinečná díky blízkému kontaktu se zvířátky 
a možnosti získat odpovědi na všechny vše-
tečné otázky.

Kateřina Fialová, DiS. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ
Sociální služby pro sluchově postižené budu 
poskytovat v následujících termínech: 10. 4., 
15.  5., 12.  6.  2017  od  13:00 h do  14:25 h 
v  DPS (žluťák) a  od  14:35 h do  16:00 h 
v  domově seniorů (Bezděkov). Občané 
města Česká Třebová a  okolí mohou příjít 
do uvedených sociálních zařízení, kde jim bu-
dou poskytnuty námi nabízené služby, aby 
nemuseli dojíždět na naše středisko do Ústí 

nad Orlicí a nebo na ORL nemocnice Ústí nad 
Orlicí. V případě nutnosti jsem schopen ob-
jednat klienty přímo na ORL nemocnice. Ná-
hradní díly včetně baterií do sluchadel mám 
vždy k dispozici.
AUDIOHELP z. s., středisko pro sluchově po-
stižené Ústí nad Orlicí, tel. 602 957 243.

Vladimír Král, vedoucí střediska

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – DUBEN
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin

1. – 2.4. MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel.: 465 423 960
8. – 9.4. MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel.: 465 531 554
14.4. MUDr. Jindrová Martina, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel.: 465 485 155
15. – 16.4. MUDr. Kalousková Milena, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483, tel.: 465 543 302
17.4. MDDr. Knob Stanislav, Česká Třebová, železniční poliklinika, tel.: 723 036 370
22. – 23.4. MUDr. Špajová Dagmar, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel.: 465 534 149
29. – 30.4. MUDr. Kumpoštová Lucie, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel.: 778 133 117

PREZENTACE SLUŽBY  
O2 LINKA PRO NEDOSLÝCHAVÉ, NESLYŠÍCÍ A NEVIDOMÉ
Jsme služba, která je určena pro komunikaci 
neslyšících, nedoslýchavých a  nevidomých 
osob. 

Neslyšícím a  nedoslýchavým může lin-
ka pomoci například při sepsání životopisu, 
motivačního dopisu, když se  uchází o  za-
městnání, vyřizujeme jejich hovory například 
na  úřady, k  lékaři, do  školy, do  zaměstnání, 
vyřizujeme i  soukromé hovory, pracovní 
hovory apod. Fungujeme jako tlumočníci, 
tlumočíme jejich požadavek tak, jako by oni 
sami vedli hovor.

Používání Linky pro registrované uživatele 
(bez ohledu na  jejich telefonního operáto-
ra) je bezplatné. Linka funguje 24 h denně, 
od  22 do  6 h vyřizujeme požadavky na  IZS 
(záchranná služba, policie, hasiči).

Registraci může neslyšící nebo nedo-
slýchavý provést prostřednictvím které-
hokoli z  našich komunikačních kanálů a  
dodáním kopie ZTP nebo potvrzení ztrátě 
sluchu od specializovaného lékaře na e-mail: 
neslysici@o2.cz.

Pro neslyšící jsme tu také zejména v  pří-
padech ohrožení života - spolupracujeme se 
složkami integrovaného záchranného systé-
mu.

Prezentace výše uvedené služby bude 
dne 24. 4. 2017 v  13:30 hod. v  jídelně DPS 
(Žluťák). Všechny zájemce srdečně zveme 
na  uvedenou akci z  řad sluchově a  zrakově 
postižených.

Vladimír Král, Audiohelp z.s. 

Noviny jsou doručovány poslední pracovní dny 
v měsíci do každé domácnosti ve městě. Několik 
výtisků volně k dispozici je v informačním centru, 
kulturním centru, městské knihovně a městském 
muzeu.

TŘÍDA MOTÝLKŮ 
V DOMOVĚ SENIORŮ
Se svými karnevalovými radovánkami se při-
šly děti z  MŠ Vinohrady podělit k  babičkám 
a  dědečkům do  Domova seniorů. Oblečeny 
v  maskách zatančily, zazpívaly, přednesly 
básničky s karnevalovou a zimní tematikou. 
O tato vystoupení byl mezi klienty Domova 
seniorů velký zájem a velmi se líbilo. Na zá-
věr děti rozdaly drobné karnevalové dárečky, 
které samy vyrobily. Odměnou jim byla po-
chvala a slzy v očích diváků, vyvolané doje-
tím. Pro děti to byl silný citový zážitek a ihned 
začaly vymýšlet, čím udělají babičkám a dě-
dečkům radost příště.

Učitelky třídy Motýlků, MŠ Vinohrady



21

ZE ŠKOL / DUBEN 2017

BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Březen je pro nás vždy startovací čarou, jak 
nenásilně a  zábavnou formou seznamovat 
děti s literaturou a jejími žánry.

Děti si z  domova přinesly své oblíbené 
knihy. Společně jsme si vyprávěly, jak kni-
hy vznikají, o  různých žánrech, ale i  tom, že 
i  nevidomí lidé mohou číst knihy a  co je to 
Braillovo písmo. Také jsme se učily správné-
mu zacházení, aby nám kniha vydržela co 
nejdéle. Děti si vyrobily i svoji knihu, kterou 
si po celý týden zdobily barevnými obrázky, 
vystřihovaly a nalepovaly ilustrace. 

Navštívily jsme i Městskou knihovnu, kde 
nám paní knihovnice ukázala prostory, se-
známila děti s dětskými autory a přečetla po-
hádku „O obrovi“.

Teď už děti vědí, že kniha je přítel, svět zá-
bavy, dobrodružství, poznání a láska na celý 
život.

Irena Brůnová, MŠ U Koupaliště

ZIMA VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ NA ZŠ NÁDRAŽNÍ

Sluníčko rozehřívá naše louky a  jaro se hlá-
sí o svou moc. Nastává doba na rekapitulaci 
předchozího ročního období. V  naší školní 
družině si děti hrají, malují, sportují a vzdělá-
vají jako v jiných družinách. Ale prostřednic-
tvím dalších netradičních aktivit se snažíme 
o něco více přiblížit dětem.

A  konečně je tu zima, jak má být. Chu-
melenice, mráz. Můžeme stavět sněhuláky, 
koulovat se a  jezdit na  lyžích. Proto jsme se 
vydali několikrát na Robův kopec, abychom 
si pořádně užili bobování. Spokojené, s  vy-
barvenými tvářemi od  mrazu, si nás rodiče 
vyzvedli v ŠD.

Mráz nám dovolil také dělat různé pokusy, 
ze kterých byly děti nadšené.

Nejen radovánky, ale i  zajímavé informa-
ce, jsou součástí aktivit ve školní družině.

31. 1. nás na pozvání navštívila paní Velím-
ková - mluvčí Policie České republiky. Povída-
la dětem o  bezpečnosti chování v  blízkosti 

komunikací, ale i o tom, že ne každý člověk 
je „hodný“, a aby se měly na pozoru, pokud je 
cizí lidé někam lákají. Či jak mají děti postu-
povat, pokud by je chtěl někdo cizí nedobro-
volně někam odvézt.

Nechyběla ani ukázka policejních pomů-
cek, které samozřejmě děti zajímaly, jako 
jsou pouta, obušek, chrániče,...

Jenže, děti se i rády „vyblbnou“, zasoutěží 
i zatančí. Ve škole máme krásnou, prostornou 
tělocvičnu, kterou využíváme na  společné 
akce všech oddělení družin. Jednou z  nich 
bylo 6. 2. 2017 i  SNĚHULÁKOVÁNÍ. Děti si 
v družinkách vytvořily hrnce na hlavu, ozdo-
bily si bílé oblečení uhlíky a pokreslily si ho 
různými veselými motivy. V tělocvičně začalo 
pořádné sněhulákování, které jsme již měli 
natrénováno díky naší letošní štědré sně-
hové nadílce. Děti si ověřily, jak jsou zdatné 
v  hodu papírovou koulí, absolvovaly jízdu 
na lyžích, koulely sněhuláka a mnoho dalších 
sportovních sněhových disciplín. Vrcholem 
byl sněhuláčí tanec a koulová přestřelka.

To, že je únor rejem karnevalových ma-
sek, je samozřejmostí. Naše oddělení škol-
ních družin si vše trošku změnilo – oblečení 
mělo korespondovat s názvem akce - ŠKRA-
BOŠKOVÁ PYŽAMIÁDA. Tato pro děti zábav-
ná akce probíhala 20. 2. 2017 v  tělocvičně. 
A  předcházela jí výroba škrabošek, která se 
odvíjela od fantazie dětí. Výsledek byl skvělý. 
Děti předvedly svoji kreativitu a  pochlubily 
se originálními škraboškami, za  kterými jim 
zářily oči nadšením nejenom z  tanečních 
a pohybových aktivit v pyžamu. Módní pře-
hlídka pyžamových oblečků měla úspěch.

Touto cestou bychom chtěly poděko-
vat i  rodičům, kteří vycházejí svým dětem 
vstříc nejen tím, že jim pomáhají s přípravou 
na družinové akce, ale i ochotou přesunout 
jiné mimoškolní činnosti.

Vychovatelky ŠD ZŠ Nádražní v České Třebové.

PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI A POMOC 
PŘI VÝMĚNĚ DĚTSKÝCH BOTNÍKŮ 
V ŠATNÁCH MŠ VINOHRADY
Plánovaná výměna nábytku dětských šaten 
se vlivem nepředvídatelné sněhové nadílky 
zkomplikovala. Přístupová cesta do  dvo-
ru školy byla nesjízdná. Nejprve jsme tedy 
museli umístit dosud nesestavený nábytek 
do  náhradních prostor Svářečské školy. Te-
prve s  příchodem teplejšího počasí se dne 
1. 3. 2017 uskutečnil převoz.

Děkujeme zejména dobrovolným hasi-
čům za odvedení té nejtěžší práce při stěho-
vání starých, masivních šaten.

Dále děkuji firmě TEZA za zapůjčení auto-
mobilu.

Chtěla bych také touto cestou poděkovat 
rodičům, kteří nám vyšli vstříc tím, že si zajis-
tili náhradní péči pro své děti a takto umož-
nili pedagogům věnovat svůj čas přípravě 
nového interiéru šaten.

Jana Herynková, ředitelka MŠ a kolektiv MŠ

PANÍ UČITELKY  
HRAJÍ DIVADLO
V MŠ Vinohrady se děti účastní různých před-
stavení a programů tak jako v ostatních škol-
kách, ale mají i  něco navíc. Třikrát do  roka 
zahrají pro všechny děti ze školky divadlo 
i samotné paní učitelky.

Tentokrát se divadélko odehrálo ve  tří-
dě Berušek. Paní učitelky Marcela Jansová 
a Nela Vavřínová celou školku pozvaly na po-
hádku „O princezně na hrášku“ podle vlastní-
ho zpracování.

Představení zahájila pohádková babička, 
která si nemohla vzpomenout, co to vlast-
ně chtěla. Naštěstí máme ve  školce šikovné 
děti, které jí dobře poradily a babička moh-
la začít s vyprávěním. Potom už se na scéně 
objevil král Hubert, který si hledal nevěstu, 
ale žádná z  navštívených princezen se mu 
nezamlouvala. Princezna Pimprlína byla moc 
uchechtaná, Krutolda zlá, Zlatokopka se dí-
vala jen po  penězích a  Droběnu zase neza-
jímalo nic jiného než bojová umění. Ale král 
nakonec na  ocet nezůstal, protože do  jeho 
zámku sama přišla krásná dívka Johanka, ze 
které se po známém testu s hráškem pod ma-
trací vyklubala princezna. Dětem se veselá 
pohádka moc líbila, zasmály se u ní, zatanco-
valy i zazpívaly. Další divadélko v podání paní 
učitelek, tentokrát ze třídy Sluníček, bude již 
brzy. Už se na něj moc těšíme.

Učitelky ze třídy Berušek, MŠ Vinohrady

Vytvářejte obsah novin i vy! Těšíme se na další 
příspěvky nejen z kultury, sportu a dalších volno-
časových aktivit, ale i pozvánky na akce. Uzávěrka 
pro květnové vydání Českotřebovských novin je 
15. dubna. Texty a fotografie posílejte na redakce@
ceska-trebova.cz Doporučení, jak do novin přispí-
vat naleznete na www.ceskotreboskenoviny.cz.



22

ZE ŠKOL / SPORT / DUBEN 2017

HC KOHOUTI ČESKÁ TŘEBOVÁ VE FINÁLE KRAJSKÉ LIGY MUŽŮ
Kvalitní hokej, divácké rekordy v návštěvnos-
ti a dramata do poslední chvíle… Takové je 
play off Krajské ligy mužů, do kterého se čes-
kotřebovští Kohouti probojovali po základní 
a nadstavbové části z prvního místa tabulky.

Ve čtvrtfinále bojovali Kohouti s týmem Ha-
vlíčkova Brodu „B.“ Juniorka z Havlíčkova Bro-
du našemu týmu řádně zatopila, o postupu-
jícím do semifinále se rozhodlo až v pátém, 
posledním možném utkání. Bylo to drama 
od  první do  poslední minuty, nakonec ale 
českotřebovští Kohouti soupeře před zraky 
851 diváků udolali a postoupili do semifiná-
le. Mezi elitní čtyřku postoupili hokejisté Čes-
ké Třebové potřetí za sebou. 
Česká Třebová – Havlíčkův Brod „B“ 4:3 
(1:0, 1:2, 2:1)
stav série: 3:2

Semifinálovým soupeřem Kohoutů se stal 
tým HC Chrudim. 
Na první semifinálový zápas se 26. února při-
šlo podívat sedm stovek diváků, kteří viděli, 
jak domácí Kohouti využili výhody domácího 
prostředí a porazili nebezpečného soupeře. 
Česká Třebová – Chrudim 5:3 (1:1, 3:1, 1:1)
stav série: 1:0

Ve  středu 1. března ovšem Kohouti dostali 
tvrdou lekci. Druhé semifinálové utkání pa-
třilo hokejistům Chrudimi, kteří si doma až 
překvapivě snadno s  českotřebovskými Ko-
houty poradili. 
Chrudim – Česká Třebová 6:3 (2:1, 2:1, 2:1)
stav série: 1:1

Třetí semifinálový souboj přitáhl v  neděli 
5. března do ochozů českotřebovského zim-
ního stadionu 724 diváků. Ti viděli vyrovna-
né a napínavé hokejové drama, ve kterém se 
štěstí přiklonilo na stranu Kohoutů. 
Česká Třebová – Chrudim 4:3 (2:2, 1:1, 1:0)
stav série: 2:1

V  úterý 7. března se pak přepisovaly dějiny 
třebovského hokeje.
Hokejisté České Třebové dokázali ve čtvrtém 
semifinálovém utkání vyhrát nad Chrudimí 
a  vybojovali postup do  finále Krajské ligy 
mužů Pardubického kraje. 
Chrudim – Česká Třebová 2:3 (1:1, 1:1, 0:1)
stav série: 1:3

Na  svého finálového soupeře čekali Kohou-
ti až do čtvrtka 9. března, kdy se v Moravské 
Třebové rozhodlo o druhém finalistovi. Svět-
lá nad Sázavou dokázala otočit nepříznivě 
se vyvíjející sérii, když po úvodních dvou se-
mifinálových prohrách dokázala Moravskou 
Třebovou třikrát porazit, čímž sérii 0:2 otočila 
na 3:2 a po zásluze postoupila do finále. 

Finálová série začala v  neděli 12. března 
na českotřebovském zimním stadionu.

Začátek prvního finálového zápasu, to byl 
neuvěřitelný kolaps hokejistů České Třebové, 
kteří již v čase 03:16 prohrávali o tři branky. 
V dalším průběhu utkání se jejich výkon zlep-
šil, v  závěru nechybělo mnoho, aby dostali 
zápas do prodloužení. Bohužel se tak nesta-
lo, a tak se z první finálové výhry radoval zku-
šenější soupeř.

Radost ovšem tým mohl mít z divácké ná-
vštěvnosti. Padl dosavadní rekord sezóny – 
první finálové utkání sledovalo 931 diváků!!!
Česká Třebová – Světlá nad Sázavou 2:3 
(0:3, 1:0, 1:0)
stav série: 0:1

Ve  druhém finálovém střetnutí ve  středu 
15. řezna předvedli Kohouti velmi dobrý vý-
kon, ale nebylo jim to nic platné. V průběhu 
utkání nastřelili pět tyček, v jednom případě 
rozhodčí měli podle všeho uznat branku, ale 
nestalo se. 
Světlá nad Sázavou – Česká Třebová 4:3 
(2:1, 1:2, 1:0)
stav série: 2:0

V době redakční uzávěrky není znám výsle-
dek třetího finálového zápasu (19. března), 
ve  kterém budou hokejisté České Třebové 
odvracet první mečbol svého soupeře.
Vývoj finálové série sledujte na  webových 
stránkách www.kohouti-ceskatrebova.cz!

AKTUALITY Z MÍSTNÍHO AKČNÍHO PLÁNU VZDĚLÁVÁNÍ
V  rámci Místního akčního plánu vzdělává-
ní proběhla akce na  téma Vhodné způsoby 
práce s  žáky s  specifickými poruchami uče-
ní, která se uskutečnila 27. února od  14:00. 
Lektorováním byly pověřeny paní Markéta 
Sychrová a paní Olga Keprtová z Pedagogic-
ko-psychologické poradny v Ústí nad Orlicí. 
Účastnice se seznámily s  pomůckami, které 
lze ve výuce použít, sdílely si své zkušenosti 
a upřesnily si, jak pracovat s žákem, který má 
specifickou poruchu učení.

V  průběhu měsíce března proběhly tyto 
akce: seminář na  téma Inovativní proudy 
a  iniciativy ve  vzdělávání, seminář na  téma 
Skutečně zdravá škola, ukázkové hodiny 
na  téma Reedukace matematiky a  českého 
jazyka. Informace o těchto akcích naleznete 
na webu mas.orlicko.cz - MAP.

Významnou akcí, na kterou bylo zahá-
jeno přihlašování, je odborná stáž do ma-
teřských školek ve Slavonicích (MŠ Slavoni-
ce) a Soběslavi (MŠ Duha Soběslav). 

Stáže se uskuteční 5. až 6. října. Účastníci 
budou mít možnost podívat se přímo do vý-
uky a zjistit, jak školky fungují. Pokud by Vás 
stáž zajímala, rádi Vám zašleme doplňující 
informace.

Přehled všech plánovaných akcí naleznete 
na webových stránkách www.mas.orlicko.cz. 
Chtěli bychom Vás upozornit, že na  všech-
ny akce je povinná rezervace na  e-mailu 
faltusova@mas.orlicko.cz.

BLÍŽÍ SE MISTROVSTVÍ ČR ŽÁKYŇ V KUŽELKÁCH
Kuželkářský oddíl TJ Lokomotiva Česká Tře-
bová pořádá ve dnech 22. a 23. dubna Mis-
trovství ČR žákyň 2017. V  sobotu se hraje 
od 14 hodin, v neděli se začíná v 8:30. V tře-
bovské kuželně bude město reprezentovat 
Andrea Limberská, která vyhrála Pohár mla-
dých nadějí v Pardubickém kraji.

V  současné době probíhá nábor mla-
dých kuželkářů, tréninky jsou vždy v pondě-
lí a  ve  středu od  13:30 do  15:30 hodin pod 
vedením pana Jardy Fiuráška. Co se týče 
náboru, věk pro hraní je min. 10 let, s  žáky 

a žákyněmi se jezdí po turnajích v rámci celé 
republiky (Pohár mladých nadějí). Více infor-
mací na tel. čísle 728 985 600.

TJ Lokomotiva Česká Třebová tým mužů 
bojuje o historicky první vítězství v  I. kužel-
kářské lize, když 4. kola před koncem vedou 
o 1 bod. Také se blíží ke konci již 12. ročník 
českotřebovské kuželkářské ligy Jardy Holce 
pro neregistrované hráče, v dubnu se usku-
teční finálové turnaje dvojic. 

Výsledky turnajů a další informace nalez-
nete na www.kuzelkytrebova.cz.

foto: Michal Horák

http://www.kohouti-ceskatrebova.cz/
mailto:faltusova@mas.orlicko.cz
http://www.kuzelkytrebova.cz/


23

SPORT / DUBEN 2017

FANTASTICKÉ TŘETÍ MÍSTO VOLEJBALISTŮ TJ SOKOL ČESKÁ TŘEBOVÁ II V ČESKÉM POHÁRU
Poslední finálové kolo Českého poháru 
starších žáků bylo odehráno v hale TJ Slavia 
v  Hradci Králové ve  dnech 10. - 12. března 
2017. V  nejužší republikové špičce se i  přes 
peripetie zranění a nemocí udrželo družstvo 
českotřebovského Sokola II i po předchozích 
dvou finálových turnajích. Spolu s týmy Duk-
ly Liberec, VK Příbram, Sokola Kojetín byli 
kluci ze Třebové na děleném druhém místě. 
A i proto bylo cílem trenéra a hráčů sáhnout 
si na  medaili. Již los skupiny naznačoval, že 
to bude cesta trnitá (ve  skupině ČZU Praha 
– dva roky neprohrálo v této věkové katego-
rii ani jedno utkání), dále nepříjemný soupeř 
z Kojetína, TJ Svitavy a my. Papírové předpo-
klady jasně určovaly, že budeme hrát o dru-
hé místo ve skupině.

Turnaj začal po  povinném testování již 
v pátek úvodními duely ve skupinách. V na-
šem případě utkáním s Kojetínem, který nás 
v  předchozích dvou turnajích vždy porazil, 
a o to byla naše motivace větší. Po vyrovna-
ném souboji vyhráváme v tiebreaku 2:1 a za-
pisujeme tak první dva body do tabulky. Dal-
ším naším soupeřem bylo ČZU Praha, jasný 
suverén v této mládežnické kategorii a druž-
stvo, které neprohrává. Naším úkolem bylo 
uhrát nějaký bodík do tabulky a po krásném 
a koncentrovaném výkonu z naší strany jako 
jediní porážíme ČZU po setech 25:21, 12:25 
a 15:7 a zapisujeme další dva body.

Posledním utkáním skupiny byl souboj 
s regionálním rivalem ze Svitav, kterého po-
rážíme 2:0, a  tím celou skupinu vyhráváme. 
Jdeme na  4. družstvo ze skupiny B – Kolín. 
Kolín, do  té doby jasný outsider, ve  čtvrtfi-
nálovém klání zahrál snad nejlepší pohárový 
zápas celé sezóny, kde mu vyšlo, na co sáhl, 
a  my prohráváme 2:0. Zklamaní odjíždíme 
domů a  víme, že cesta k  vytoužené medai-
li se komplikuje. Víme i  to, že jediná šance 
na ni, je v neděli porazit družstvo z Nového 
Jičína a následně vítěze duelu Dukla Liberec 
– Sokol Kojetín.

Po  motivačním rozhovoru v  šatně před 
nedělními utkáními, bylo již v rozcvičce jasně 
patrné, že kluci mají chuť se o „placku“ poprat 
a na hřišti to i tak vypadalo. S Novým Jičínem 
jsme sice začali opatrně a  i  lehce ustrašeně, 
ale zodpovědně a  postupně jsme přidávali 
na odvaze a družstvo se vypjalo ke kvalitní-
mu výkonu a  po  setech 25:20 a  25:20 vítě-
zíme 2:0 a jsme jen malý krůček od medaile. 
A  co čert nechtěl, opět nás čeká souboj se 
sebevědomým, houževnatým, dobře bráni-
cím a úporným soupeřem z Kojetína, se kte-
rým jsou boje vždy vypjaté s  dlouhými vý-
měnami. Ale je jasné, že pokud chceme být 
„na bedně“, nezbývá nic jiného než zvítězit. 
Po urputném a nervy drásajícím boji, plném 
kvalitního mládežnického volejbalu nakonec 
vítězíme 2:0 nejtěsnějším možným rozdílem 
25:23 a 29:27 a sen o vysněné medaili se nám 
naplnil.

Fantastické, jsme TŘETÍ v celkovém pořadí 
Českého poháru za ČZU Praha a VK Příbram 
a  získáváme bronz. Po  dvou letech to opět 
„cinklo“ a opakujeme medailový úspěch.

Opět potvrzujeme dlouhodobou přísluš-
nost do republikové volejbalové špičky a i to, 
že práce s mládeží je v Sokolu Česká Třebová II 
na nejvyšší úrovni a opakované úspěchy ne-
jsou náhodou. Vždyť za  námi zůstala druž-
stva se zázemím extraligových týmů, jakými 
jsou Dukla Liberec, SKV Brno, VK České Budě-
jovice, VSC Zlín, VK Ostrava či SKV Ústí nad 
Labem nebo družstva s mnohonásobně vyš-
ším rozpočtem, jako jsou např. Green-Volley 
Beskydy či Blue-Volley Ostrava.

Poděkování za  úspěšnou reprezenta-
ci oddílu TJ Sokol Česká Třebová II a  města 
Česká Třebová patří hráčům: O. Unzeitigovi, 
A. Olejárovi, D. Jaškovi, J. Jiráskovi, R. Vovkovi, 
P. Kaškovi, M. Fricovi, P. Šlapalovi a L. Loužilo-
vi, trenér: MUDr. Marko Olejár.

V  neposlední řadě je potřeba poděkovat 
i  fanouškům a  rodičům, kteří nás po  celou 
dobu trvání turnaje neúnavně a  hlasitě po-
vzbuzovali.

Lubomír Vašina

SEZÓNA NA VENKOVNÍ HOROLEZECKÉ STĚNĚ ZAČÍNÁ
Dvanácti metrová lezecká stěna při ZŠ Habr-
manova je za  pěkného počasí otevřena 
od  dubna do  října. Lezení na  stěně pro ve-
řejnost probíhá pod dohledem vyškolených 
instruktorů mimo svátky v  pondělí, ve  stře-
du a  čtvrtek od  16:00 do  19:30 hod. V  říjnu 
je provozní doba pouze do 18:00 hod. Úterý 
od 15:00 do 19:30 je vyhrazeno pro majitele 
platných permanentek. Sezónní permanent-
ku je možné zakoupit za  500 Kč, jednotlivé 
vstupné přijde návštěvníka na 50 Kč.

Čtvrtky kromě letních prázdnin  od  16 
do18 hodin jsou určeny pro dětský kroužek, 
který funguje od  roku 2012. Je vhodný pro 
děti od 8 do 14 let. „Od září 2017 plánujeme 
rozšířit o jeden tréninkový den více pro druhou 
partu dětí, o lezení z řad dětí je větší zájem, než 
jsme schopni pojmout. Jinak mezi dospělými 
se u nás najdou skalkaři, boulderisti, vyznava-
či horského lezení, vysokohorské turistiky, Via 

ferrat i skialpinismu.“ přibližuje činnost klubu 
a jeho rozvoj Jiří Cibulka.

„Rozjeli jsme projekt na  výstavbu vnitřní 
boulderingové stěny uvnitř skladovacích pro-
stor v  objektu školy, abychom mohli trénovat 
i v nepřízni počasí a doufáme v podporu města, 
u  kterého jsme požádali o  dotace. Případným 
sponzorům se nebráníme.“ dodává pan Cibul-
ka.

Mezi tradiční akce, které horolezecký klub 
ČT pořádá patří „Otevírání skaláku“ na Ostaši, 
lezení ve Vysokých Tatrách, „poslední slaně-
ní“ nejčastěji na skalách v Jeseníkách a zimní 
přejezd Jeseníků na běžkách. V červnu orga-
nizuje lezecké soutěže pro děti a mládež (nyní 
součást Orlického Monkey Cupu) a  v Týdnu 
sportu lezení pro veřejnost. Další informace 
a kontakty na http://www.horo-ct.cz/

-red-

http://www.horo-ct.cz/


24

SPORT / DUBEN 2017

Českotřebovské noviny: Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 173, Česká Třebová 
560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceska-trebova.cz. Redaktorka, sazba: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskenoviny.cz. Uzávěrka je 15. dne daného měsíce. / Vydává město Česká Třebová, 

Staré náměstí 78, 562 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12 × ročně. Roznos Česká Pošta, s.p. Zdarma. Náklad 7 200 ks. Členové redakční rady: Mgr. Gabriela Boháčková, Jan Gregar, Jan Jasanský, 
Mgr. Zuzana Kupková, Ph.D., Adolf Macek, JUDr. Magdaléna Peterková, Ph.D., Ing. Věra Pirklová, Ing. Jiří Prokop, Mgr. Hana Sychrová. Tisk: UNIPRINT, s.r.o. 

Číslo 4. Ročník 2. Datum vydání: 29. 3. 2017 

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – DUBEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Ranní kondiční plavání v  úterý a  ve  čtvrtek 
od 5:30 do 8:00 hod.

Pondělí  10:00 – 18:30 hod.
Úterý  5:30 – 8:00 a 12:00 –17:30 hod.
Středa  12:00 – 21:00 hod.
Čtvrtek  5:30 – 8:00, 12:00 – 16:00
 a 18:00 – 21:00 hod.
Pátek  10:00 – 21:00 hod.
Sobota  8:00 – 21:00 hod.
Neděle  8:00 – 21:00 hod.

Pozor na změny provozní doby:
3. a 17. 4. 2017 ZAVŘENO
1. 4. 2017 OTEVŘENO 8:00 – 12:00 hod.
2. 4. 2017 OTEVŘENO 13:00 – 21:00 hod.
13. 4. 2017 OTEVŘENO 5:30 – 8:00 
a 10:00 – 21:00 hod.
14. 4. 2017 OTEVŘENO 10:00 – 21:00 hod.

Telefon 465  531  060, mobil 734  281  024. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: www.bazen-trebova.cz.

ZIMNÍ STADION
Příprava letní sezony, předpokládané zaháje-
ní provozu 7. dubna 2017.
Veřejné bruslení v letní sezoně nebude (malý 
zájem zákazníků). Zájemci o  zapůjčení let-
ní plochy volejte na  tel. číslo 731  449  814. 
Připravuje se III. ročník ILHL (IN-LINE LIGA). 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: http://www.zimak-trebova.cz/

BIKE PARK PEKLÁK
Mimo provoz. Příprava letní sezony. Předpo-
kládané zahájení 6. května 2017. Aktuální 
informace o provozu jsou uvedeny na webu: 
http://www.peklak.cz/

SOLÁRIUM
Provozní doba 
Úterý  10:00 – 20:00 hod.
Pátek  10:00 – 20:00 hod.
Dále dle objednání, telefon 734 351 310.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje 
právo na  změnu provozní doby. Aktuální 
informace na www.ekobi.cz

KRASOBRUSLAŘSKÝ KLUB ČESKÁ TŘEBOVÁ  
INFORMUJE O SEZÓNĚ 2016/2017
Krasobruslařky čeká v dubnu poslední závod 
probíhající úspěšné sezóny, kterou zahájily 
srpnovým soustředěním. Po pilném tréninku 
již v  listopadu změřily své dovednosti s vrs-
tevnicemi dalších krasobruslařských klubů 
na  mezioddílových závodech „Bruslička“. 
Do závodního týmu bylo zařazeno 11 našich 
členek ve věku od sedmi do čtrnácti let, jež 
se v  průběhu sezóny zúčastnily ve  čtyřech 
kategoriích osmi závodů. Náš tým si z  kaž-
dého závodu přivezl cenný kov, řadu dalších 
pěkných umístění a  zejména neocenitelné 
zkušenosti do příštích klání. 

Oproti předchozím rokům se do  závodů 
zapojilo mnohem víc našich bruslařek a záro-
veň dosažené výsledky ukazují na zlepšenou 
výkonnost.

Úspěšné byly i  dvě naše členky startující 
za  pardubickou synchronizovanou skupinu 
Polárky, se kterou se staly ve  své kategorii 
Mistryněmi ČR pro rok 2017.

Krasobruslařský klub se prezentoval také 
v přestávkách hokejových utkání, a to nejen 
při zápasech Kohoutů na  zimním stadionu 
v  České Třebové, ale i  v  nedaleké Chocni 

a v Dlouhoňovicích. Své závodní jízdy před-
vedly naše bruslařky také jako hosté karne-
valu v Ústí nad Orlicí.

Začátkem března jsme uspořádali pro 
všechny děti, nejen z klubu, tradiční karneval 
na ledě, který celý zimní stadion oživil soutě-
žením, zábavou s veselými písničkami a smí-
chem dětí. Díky sponzorům byla pro všechny 
účastníky připravena bohatá tombola s pře-
kvapením.

Odměnou všem dětem z klubu bylo kaž-
doroční rozloučení se sezónou v rámci Lední 
revue, v níž vystoupili téměř všichni krasob-
ruslaři našeho klubu, jejich trenérka a hosté. 
Revue byla rovněž ukázkou pro širokou ve-
řejnost, jak šikovné děti v klubu máme a že 
nezahálíme.

Celkem se u  nás učí tomuto krásnému 
sportu 50 dětí v různém věku a našim hlav-
ním krédem je bruslení pro radost.

Zimní sezóna je sice u konce, ale my se už 
připravujeme a těšíme na tu další.

Jana Hůlková

foto: Michal Horák


